

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (W miejscu, W Austro-Węg., W Państwie Niemieckim, We Włoszech, Szwajcarii), frequency (rocznie, półrocznie, kwartalnie), and price (9 korony, 6 korony, 4 korony).

Oddzielny numer kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h. — we Lwowie w Biurze dziennikowym A. Olszewskiego ulica Kilińskiego 2 i Płonna. ul. Karola Ludwika 9. do nabycia po 12 h.

Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) opiszają się adresem do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Rekopisów nadawanych redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 19. Telefon Redakcyi Nr 41. Administracji 401.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Samiejsoowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe. Magazynowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazynowców F. A. Grigara i Górnianina w Rybniku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. — Handl. St. Karłowski, Sukiennice. — Handl. Krotkowskiego, Rynek. — Handl. J. Eklera, ul. Karłowska 18. — Zamiejsoowa, prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje: Biuro dzienników we Lwowie Ludwik Płohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski. — W Przemyslu Hesseles. — W Jarosławiu L. Strassberg w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylii i Wrocławiu). — A. Onopik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Herrmann Goldschmid, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują wyłącznie tego upoważniony p. Jan Strzykowski, Kraków, Jagiellońska 7, za opłatą od miejsca wiersza drobem piątem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Madonnie po 60 h od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 30 h od wiersza. — Głosy publiczne po 1 kor. od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 9 kor. od 100 egz. dla samiejsoowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należność należy zapłacić przekażem pocztowym.

Ostatnie posiedzenie.

Kraków, 11 czerwca.

O północy, — w godzinie duchów — zakończyła Izba poselska wczoraj swoje obrady. Pracowała długo i ciężko, załatwiła wiele i doniosłych przedłożeń, — to trzeba jej przyznać.

Prezydent Izby, żegnając posłów, wyraził zdanie, że sesja ta pozostanie wielkopomną w historii Austrii. Jest w tem powiedzeniu i przesady i prawdy trochę; prawdy o tyle, że pierwsza, po długim szeregu lat, produktywna sesja parlamentu, nakrośliła państwu olbrzymi plan ekonomiczny; jest w tem powiedzeniu i przesady sporo, bo dzisiaj nikt przewidzieć nie może, jakim ten plan okaże się w wykonaniu i czy skutek odpowie daleko sięgającym nadziejom.

W polityce trudno niesłychanie oceniać wypadki niedociągnięte, nieskończone; nie łatwiejszego, jak pomylić się o akcyi, w porządku której się stoi. A tutaj właśnie taki zachodzi wypadek. Spokój względny w parlamencie wywołano chwilowymi kombinacjami. (Czesi i Niemcy zawarli zawieszenie broni wobec wspólnego, ekonomicznego interesu. Ten interes został załatwiony: olbrzymie inwestycje już uchwalone. Co będzie teraz: czy w ślad za ekonomią pójdzie ugoda narodowa? Oto kwestya dnia.

Trzeba przyznać Koerberowi, że plan nakroślił zgrabnie. W chwili, gdy spór narodowy czesko-niemiecki przychodził pod parciem olbrzymich zdobyczy finansowych, wyjeżdża do Pragi cesarz, aby przedłużyć chwilę spokoju, w nadziei, że i utrwalić ją może zdoła. I tutaj znowu stajemy wobec zagadki, którą dopiero przyszłość rozwiąże.

P. Koerber całą tą akcyą nie zdradził wprawdzie nadzwyczajnych zdolności męża stanu, ale okazał się typowym austriackim ministrem, wyszukującym, w sposób nie pozabawiony pomysłowości, hasła „Taaffego“: „forttretien“. On pod nstrój konstytucyjny w Austrii nie podłożył ani jednej nowej cogielki, on podwalin jego nie wzmochnił; on tylko zażegnał burzę, wiszącą w powietrzu, on milionami inwestycyjnymi zatkął usta krzykaczom obstrukcyjnym. I to także sztuka, — nie ma wątpliwości. Ale na tem sztuka rządzenia Austrią skończyć się nie może. Teraz z sadzawki parlamentarnej ukazuje łeb stara hydra ngody czesko-niemieckiej. „Hic Rhodus, hic salta“.

Wiec jeśli już nie jest łatwo ocenić sytuację, w porządku której stojemy, tem trudniej i niebezpieczniej bawić się w proroka. Jeżeli ugoda Czechów z Niemcami nie dojdzie do skutku, parlamentarizm austriacki może niebawem znaleźć się znowu tam, gdzie był przed rokiem.

Wieczorne posiedzenie wczorajsze odbywało się raczej na korytarzach, niż w Izbie, w której sprawozdawcy komisyjni mówili wobec pustych ław. Posłowie żywo dysputowali między sobą i żegnali się z ministrami. Co grzeczności, co komplementów!

Przeszło trzydzieści dobrych spraw przesłiznęło się przez obrady — których właściwie nie było, bo rzadko kto głos zabierał. Załatwiono tedy niesłychanie korzystną dla rządu sprawę sprzedaży Wawelu; jako opozycjonista wystąpił pos. Romanowicz, którego nikt nie słuchał, z wielką dla samego mówcy korzyścią. Uchwalono także, w myśl komisyjnego sprawozdania (ref. Romanowicz) reformę kontroli nad Towarzystwami zerobkowemi i ustawę o uwolnieniu od należności pożyczki miasta Lwowa. Z innych przedłożeń zasługują jeszcze na wzmiankę: ustawa weterynarska i ustawa o statystyce pracy.

Prezydent Koerber był na tyle uprzejmy, że odpowiedział jeszcze na kilka interpelacji, wniesionych przez posłów niemieckich, poczem nastąpiły t. zw. „zapytania“ posłów.

Skorzystał z tego Schoenerer i rozpoczął długą, obstrukcyjną mowę, którą wyplótł z Izby nawet garstkę cierpliwości w niej siedzących posłów. Hr. Vetter zdobył się wreszcie na odwagę i zapytał Schoenerera, czyby wreszcie nie wygłosił swego zapytania, a do tego ządania przyłączyło się kilku zniecierpliwionych posłów. Jakis „Wszecchniemiec“ z galerii zawołał wtedy „Heil Schoenerer“ za co został przez woźnego wyrzucony. Wreszcie Schoenerer zdecydował się stanąć w obronie włości i zapytał, kiedy prezydent postawi na porządku dziennym przedłożenia, dotyczące stanu włościńskiego?

„Pytali“ jeszcze prezydenta, naturalnie bez skutku, — Kłofacz, Fressl, Reichstadter, Schalk i Kaiser.

Z odczytanych wniosków i interpelacji zasknują na uwagę: wniosek Moysy i tow. o regulacji, kosztem państwa, górnego biegu Prutu aż do Bukowiny, i interpelacja Daszyńskiego i towarzyszy w sprawie cenzury teatralnej i książkowej.

Na poprzednim posiedzeniu wniósł także Daszyński interpelację w sprawie strajku górników w Boryslawiu. W interpelacji podniesiono, że strajkujący górnicy narazili się na rozliczne szykany ze strony starosty drohobyckiego Bobrzyńskiego, który grozi strajkującym szpasem, w końcu domagano się zbadania i usunięcia nadużyć. Prezydent ministrów dr Körber odpowiedział, iż natychmiast w drodze telefonicznej zasięgnie informacji i uczyni zadość żądaniu interpelantów.

Prezydent hr. Vetter przystąpił do zamknięcia posiedzenia. Dziękuję posłom za poparcie; wspomina o wielkiej działalności Izby, która będzie wielkopomną w historii Austrii; oświadcza, że Izba może być przekonana o wdzięczności ludności; wreszcie życzy posłom wesółych feryj świątecznych.

Wśród łucznych okłasków zamknął następnie prezydent posiedzenie o godzinie 12 minut 10 w nocy.

Izba panów obradowała wczoraj nad przedłożeniem o budowie dróg wodnych. Referent Proskowetz zalecał przyjęcie tej ustawy. W dyskusji hr. Franciszek Thun wyraził rządowi uznanie za uruchomienie parlamentu i przeprowadzenie tej ustawy mimo trudnych warunków. Fabrykant Krupp domagał się budowy kanału z Wiednia do Tryestu. Przemawiał nadto Manthner, Schönburg i Madeyski, który zapytał rząd, dlaczego połączenie galicyjskie wodne nazywa się „połączeniem spławnym“ schiffbare Verbindung, a inne „kanalami“.

Prezydent gabinetu dr Körber odpowiedział, że jest to zupełnie wszystko jedno, a wyraz ten został tylko użyty, jako technicznie stosowniejszy.

Potem przyjęto ustawę o drogach wodnych w drugim i trzecim czytaniu.

Dzisiaj obraduje Izba w dalszym ciągu.

W sprawie szkół średnich w Galicyi.

Wiedeń, 10 czerwca.

(—r.) W kołowej komisji inicjatywnej przedłożonej już przed 3 miesiącami p. dr Cwikliński obeszne sprawozdanie, dotyczące szkolnictwa średniego w kraju. Wykazawszy szczegółowo, że u nas jest szkół średnich za mało — w stosunku do innych krajów, za mało w stosunku do obszaru i liczby ludności, jakoteż w stosunku do liczby młodzieży do szkół uczęszczającej, i że niektóre znaczne obszary kraju nie mają zgoła żadnych szkół średnich, wystąpił z wnioskiem, aby domagać się od rządu akcyi raźniejszej w dwójakim kierunku, mianowicie: aby rząd szkoły średnie dzielił i z klas równo-

ległych tworzył zakłady samoistne, w pierwszym rzędzie tam, gdzie obecnie istnieją zakłady filialne; następnie żeby rząd przystąpił co rychlej do otwarcia nowych zakładów według pewnego planu; przedewszystkiem zaś należało uwzględnić rezolucyę Sejmu galicyjskiego i życzenia Rady szkolnej krajowej, oraz rzeczywiste potrzeby ludności miejscowej. Mając te potrzeby i względy na uwadze, należało się obecnie domagać, ażeby rząd założył jak najwcześniejszą szkołę średnią (gimnazya lub szkoły realne) w Mielcu, Czortkowie, Gorlicach i Śniatynie, aby przystąpił wkrótce do założenia gimnazyum w Nowym Targu i Sokalu lub Rawie Ruskiej, szkoły realnej w Żywcu i Rzeszowie.

Gdy miasta współzawodnicząc ze sobą i licytując się wzajemnie przyjmują na siebie wszędzie zobowiązania, których następnie spełniać nie są w stanie, wczuć należy rząd, żeby tworząc nowe szkoły średnie, nie domagał się prestacyi nadmiernych.

Zakładanie nowych szkół średnich zawisło po części od wzrostu sił nauczycielskich, których brak dotkliwie czuć się daje. W ostatnich dwóch latach frekwencya na wydziałach filozoficznych znacznie się wzmożła, nie o tyle jednak, jak liczba przyszłych kandydatów zawodowo nauczycielskiego odpowiedziała potrzebie. Trzeba różnymi środkami dążyć do powiększenia ich liczby, a jednym z tych środków utworzenie znaczniejszej liczby stypendyów dla przyszłych kandydatów nauczycielskich. Środek ten zalecił p. dr Cwikliński w osobnym wniosku, obok innych, lecz te wnioski dotyczyły innych okoliczności, tamujących prawidłowy rozwój szkół średnich w kraju naszym. Jedną z ważnych przeskód jest pomieszczenie znacznej części naszych zakładów średnich w zabudowaniach, nieodpowiednich przeznaczeniu swemu. W ostatnich latach wybudowano kilka nowych gmachów. Na rok bieżący wstawiono w budżecie pierwszą ratę na budowę gmachu dla szkoły realnej w Jarosławiu i trzecią ratę na powiększenie budynku gimnazyalnego w Kołomyi, celem pomieszczenia gimnazyum ruskiego.

P. dr Cwikliński poleca dalej w swoim sprawozdaniu, przedłożonym komisji inicjatywnej, iż należy się domagać, aby rząd systematycznie dążył do naprawy ztego, w pierwszym rzędzie, aby wykonał od dawna już postanowione budowie I i V gimnazyum we Lwowie i szkoły realnej w Tarnowie, tudzież, aby przystąpił do wybudowania stosownych gmachów dla gimnazyum w Brzeżanach i dla gimnazyum w Tarnopolu. Równie ważnym i koniecznym jest, by młodzież miała sposobność kształcenia i rozwijania sił swoich fizycznych. Ministerstwo oświaty wydało w tym celu wiele stosownych rozporządzeń, lecz wykonanie ich napotyka w wielu miejscach na niepokonane trudności lub jest zgoła niemożliwe, najpierw dlatego, że osobne sale gimnastyczne zaledwo tu i owdzie istnieją i że tylko w niektórych zakładach są ustanowieni osobni, kwalifikowani nauczyciele gimnastyki. Najlepiej pod tym względem wyposażone są szkoły realne, a począwszy od 1 września b. r. będą miały te zakłady osobnych nauczycieli tego przedmiotu. Co się zaś tyczy gimnazyum, to tylko w czterech są posady takie systemizowane. Domagać się zatem należy, aby rząd zarządził wkrótce wystawienie sal gimnastycznych tam, gdzie ich jeszcze niema, i utworzył we wszystkich szkołach średnich posady nauczycieli gimnastyki. Z tym zaś wnioskiem pozostaje w związku wniosek dodatkowy, dążący do systemizowania lekarzy szkolnych.

Wszystkie powyższe wnioski uchwalila jednomyślnie Kołowa komisja inicjatywy. Koniecznym jest, żeby polscy członkowie komisji budżetowej starali się przeprowadzić sprawy pomyślnie co do strony materialnej, t. j. żeby zniewolili rząd do wykonania tych wszystkich

zadań, jakie p. dr Cwikliński rozwinął i uzasadnił, jako znakomity zawodowiec w swoim sprawozdaniu. powyżej streszczonem.

Ze stronnictwa ludowego.

Czytamy w „Kuryerze Lwowskim“:

„W niedzielę 9 b. m. w Krakowie odbył naradę komitet wykonawczy stronnictwa ludowego, w obecności posłów do Rady państwa, pp.: Bojki, Kubika, Krempe i Olszewskiego, posłów sejmowych Średniawskiego i Wójcika, tudzież pp. dra Mikołajskiego, dra Szaflarskiego, dra Barda, Z. Mikołajskiego, dra Winkowskiego i Stapińskiego. Przewodniczył prezes Rady państwa, Henryk Rewakowicz. Przewodniczący zagajając obrady, powitał serdecznie posła Kubikę z zapewnieniem, że stronnictwo ludowe wytrwa niezmienione na tem stanowisku, które dotychczas zajmowało, a które zjednało mu sympatyę i poparcie wszystkich ludzi, rzetelnie pragnących naprawy nieznoszących stosunków w kraju. — Poczem formalnie przyjęto posła Kubikę na poczet członków stronnictwa ludowego.

„Następnie rozprawiano nad sytuacją wobec nowego koziołka ks. Stojałowskiego i jego posłów w Radzie państwa. Uchwalono tekst odpowiedzi, jaką ma udzielić komitet wykonawczy stronnictwa ludowego na pismo do niego wystosowane przez księdza Stojałowskiego a opatrzonem podpisami pp. Bomby, Fijaka, Szajera i Wilka.

„Jednomyślnie zapada uchwała, że stosunek stronnictwa ludowego do Koła polskiego pozostaje niezmiennym, t. j. takim, jak go określono w deklaracji złożonej Kołu polskiemu na piśmie w r. 1897, podpisanej przez ówczesnych posłów Bojkę, Krempe i dra Winkowskiego, a które to stanowisko akceptowało stronnictwo w odczwie przedwyborczej z roku 1900, tudzież w późniejszych uchwałach“.

Przy tej sposobności posłowie Krempe i Kubik, którzy na posiedzeniu z dnia 27 z. m. byli nieobecni, złożyli pisemną deklaracyę tej treści:

„Wobec pogłosek niezgodnych z prawdą o naszym stosunku do Koła polskiego i intencji naszych na przyszłość, oświadczamy, że podobnie jak koledy posłowie Jakob Bojko i Michał Olszewski zupełnie solidaryzujemy się z ogłoszonym w dziennikach postanowieniami w tym względzie komitetu wykonawczego i Wydziału zjednoczenia stronnictwa ludowego z d. 27 maja 1901 roku. Kraków dnia 9 czerwca 1901 r.

Jan Kubik, w. r. Fr. Krempe, w. r. Komitet wykonawczy znowił i zatwierdził znaną uchwałę z d. 27 maja, postanawiającą, że posłowie tego stronnictwa do Koła polskiego nie wstąpią.

W telegramie z Wiednia donosi organ stronnictwa ludowego:

Skutki wstąpienia Stojałowszczyków do Koła polskiego pokazały się natychmiast. Ludowcy przyszedli do Stojałowszczyków po podpis na interpelacyę: 1) w sprawie postępowania starosty Jarosza w Nowym Sączu, 2) w sprawie politycznych aktów oskarżenia prokuratora państwa w Sanoku, 3) w sprawie zniszczenia ludności w Zarszynie, Jaćmierzu, Bosku i Bziancie pow. Sanok przez spółkę wodną, 4) o zarządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych na nadchodzące wybory sejmowe. Na żadną z powyższych interpelacji nie dali Stojałowszczycy podpisów, łomacząc się kagańcem statutowym Koła polskiego.

Donoszą z Wiednia, że ludowcy polscy zgłosili się wczoraj do prezydenta Izby posłów, hr. Vettera i zawiadomili go, że utworzyli osobny klub parlamentarny pod nazwą „Polnische Volkspartei“ (Polskie stronnictwo ludowe).

Do klubu tego należą posłowie: Bojko, Krempe, Kubik i Olszewski.

Z wojny w południowej Afryce.

Wielka odległość, dzieląca nas od Afryki południowej, jest powodem, że wiadomości — z wyjątkiem telegraficznych — nadchodzą stamtąd bardzo późno. Stąd też wynika, że pod względem faktycznym jesteśmy, co do przebiegu wojny południowo-afrykańskiej dobrze informowani, brakuje nam jednak często tego podkładu, jaki tworzy strona anegdotalna tych wypadków. W swoim czasie podawaliśmy p. t. „Obrazki z wojny“ fakta, właśnie w tym kierunku oświetlając wypadki w południowej Afryce. Ponieważ zaś lord Kitchener, objawiający dowództwo naczelne, utrudnił w najwyższym stopniu czynność sprawozdawców, przeto nie było możebnem podawać, poza urzędowymi buletynami, jakichkolwiek wiadomości o walce kolosu brytyjskiego z garstką zwyciężonych Boerów. Obecnie jednak źródło niepodjęzane, bo „Daily News“, ogłasza „interview“ swego współpracownika z Holendrem, drem Poutsma, który świeżo z Afryki południowej powrócił, a z tego „interview“ dowiadujemy się sporo ciekawych rzeczy.

I tak, dr Poutsma stwierdza, że był trzy razy wzięty do niewoli przez Anglików i za każdym razem został wypuszczony na wolność. Pogłoski więc, rozpuszczane w Brukseli i Amsterdamu, jakoby Anglicy nie szanowali flagi i odznak Czerwonego Krzyża, są prostemi bajkami. Dalej znów opowiada dr Poutsma, w jaki prosty sposób, którego zresztą Napoleon I użył w przededniu bitwy pod Jeną, De Wet wyprowadził w pole Anglików. Z De Wetem, który miał tylko 3.500 ludzi, było już bardzo źle, oteczyła go bowiem przeważna siła Anglików. Wpadł on tedy na pomysł, aby rozpalic wielkie ognie, które miały oznaczać, że jego wojsko obojuje; tymczasem zaś jego podwładni, po cichu osiodlawszy konie i zaprzęgnawszy woły do wozów, wysunęli się z pierścienia otaczających ich wojsk angielskich.

Artylerya angielska strzelała niebezpiecznie, jak twierdzi dr Poutsma. Np. pewnego razu, gdy De Wet, otoczony przez gen. Knox'a, uważał się za zupełnie zgubionego, przeszedł jednak pod ogniem dział angielskich przez bardzo niebezpieczny wąz i stracił prztem tylko kilku rannych. Na Dewetsdorp znowu rzuciło się 120 Boerów a załogę tego miasteczka stanowiło 512 Anglików, którzy dali się wzięć do niewoli, straciwszy 99 zabitych i rannych, Boerowie zaś stracili tylko 13 ludzi.

De Wet, wedle opowiadań dra Poutsma, jest człowiekiem milczącym. Całe godziny mijają, zanim ktoś z jego ust usłyszy słowo. Za to jednak powzięcie decyzji następuje u niego szybko. Gdy do jego obozu przybyli dwaj Boerowie: Morgendaal i Wessels z propozycjami pokojowymi, rozegrała się taka tragiczna historia. Najprzód zostali aresztowani obydwaj i traktowano ich jako jeńców wojennych. Następnie zaś, gdy pewnego rana Morgendaal ubierał się zbyt powoli, podczas gdy Anglicy następowali na pięty Boerom, De Wet kazał swemu podwładnemu, Fronemannowi, zastrzelić Morgendaala. — Fronemann wykonał rozkaz, lecz o tyle niezgrabnie, że Morgendaal zmarł dopiero nazajutrz.

W dalszym ciągu zapewnia dr Poutsma, że Stejn, prezydent Oranii, jest człowiekiem pokojowo usposobionym i że wielu skazanych na śmierć na własną odpowiedzialność ułaskawił. Wreszcie wyjaśnia on kwestyę komendantów, noszących nazwisko Botha. A więc żaden z nich nie zginął, jak to twierdziły dzienniki

BAJORA S.

Żerowisko litewskie.

Powieść współczesna.

Część druga.

(ciąg dalszy)

— No i ja trochę potrzebuje — skromnie dodał Samoiłow, śmiało patrząc w oczy zwierzętnikowi.

— Lecz, mój panie, dwadzieścia tysięcy to suma: skądże ich wziąć, gdy otrzymamy z Petersburga żądanie ścisłego rachunku — Trzeba jakoś zaradzić.

— Czy pan już pomyślał o tem, Iwanie Piotrowiczu?

— Ja zawsze myślę o zasłużeniu na łaskę Waszej Ekscelencyi.

Kachanow machnął ręką niedcierpliwie i pytał nagłym:

— Cóż pan wymyślił?

Rzecz całkiem prostą: dziś jeszcze posłę lekarza miejskiego do tego chorego urzędnika i już wczorajem mieć będziemy świadectwo, że chory jest obłąkanym...

— A możeby się dało zmusić regenta do wymażania tego zeznania z księgi?

— Już próbowałem, lecz boi się prezesa sądu.

— Prawda, to osioł, który nie ma pojęcia, jak się zachowywać na służbie w tym kraju — ze złością podchwycił Kachanow, a po chwili dodał spokojnie: Tak, takie świadectwo zabezpieczy nas prawie, szczególnie... gdyby ten pijak niegodziwy zakończył swój żywot marny.

Samoiłow ponownie uśmiechnął się i bardzo poufale rozsiadł się na otomanie, stojącej w pobliżu biurka.

— O, on umrze niewątpliwie i Wasza Ekscelencya może być najzupełniej spokojny, dopóki ja mam siły do pracy i... poświęcenia.

— Pańskie siły, oby jak najdłużej wystarczyły dla cesarza i dla mnie.

— Dobrze mówi Wasza Ekscelencya, tylko cesarzowi i Wam jestem potrzebny, bo co do żony i dziecka...

— Czy są jeszcze jakie pilne sprawy? — przerwał niedcierpliwie Kachanow.

— Zadnych, skoro ich mieć nie chcemy. Ach, prawda! W Kropianach lub też w okolicy zdarzyło coś niezwykłego i aresztowano księdza wraz z pięciu uczestnikami. Posądzono go o wiele przestępstw natury politycznej i kryminalnej.

— Czyżby i politycznej?

— Sądzę, że nie, że ten odcień sprawie

nadali nasi gorliwcy w tamtych stronach a podług opinii prokuratora przestępstwa kryminalne są bardzo wątpliwe.

Obaj na chwilę zamilkli, wreszcie Kachanow mówił, nie patrząc na powiernika.

— W każdym razie, ponieważ to sprawa z księdzem katolickim, trzeba nakazać wyjątkową surowość ze strony organów śledczych, a policya niech stara się o poważne dowody winy.

— Sądzę, Ekscelencyo, że nie warto, gdyż ksiądz ten jest wyjątkowo biedny...

— Lecz ma protektorów wśród szlachty, a może lubiany przez lud, przez parafian. Samoiłow uśmiechnął się po raz trzeci i przerywając urzędową rozmowę, tak rzekł od niechcenia:

— Ważniejsza jest rzecz, że ja muszę wyjechać na kuracyę na całe dwa miesiące i nie mam żadnych środków ku temu.

Kachanow zrazu rozjaśnił oblicze, lecz zaraz spochmurniał ponownie:

— Pan nie umiesz sobie radzić z dochodami, a u mnie wszystkie źródła już wyschły.

Ale Samoiłow nie dał się zbić z tropu i wnet radę znalazł.

— Wasza Ekscelencya zapomina, że mamy jeszcze poważne pozostałości z sum, przeznaczonych na budowę cerkwi.

— Co to jest: mamy? — ostro zagadnął Kachanow.

— Chciałem powiedzieć, że... one są w rękach Waszej Ekscelencyi i że mógłbym stamtąd otrzymać za półtora tysiąca na kuracyę.

— Nigdy, mój panie! to fundusz święty i nietykalny.

Samoiłow wstał zasmucony i mruknął głosem złamanym:

— W takim razie nie mi nie pozostaje, jak zabrać żonę i pojechać na wieś do rodziny.

Kachanow powstał wściekły.

— Zapominacie się, Iwanie Piotrowiczu, że ze mną walka dla was trochę nierówna, więc ostrzegam... ostrzegam...

— Jestem chory, Ekscelencyo, i potrzebuję wycoczynku...

General-gubernator szybko przebiegł gabinet kilka razy i ochłonawszy nieco, rzucił krótko:

— Jedź pan zresztą zagranicę, dostanieś pan urlop na dwa miesiące i tysiąc rubli... z tych tam sum.

— Czy Wasza Ekscelencya raczy dziś naznaczyć audyencyę?

— Któż tam jest?

— Trzeci popołudnie z prowiny...

— Nu ich k'ezortu!

— Dwie wdowy po urzędnikach...

— Niech przyjdą kiedyindziej.

— Policmajster...

— Puścić jego zaraz — któż więcej?

— Już wszyscy.

— To i dobrze. Żegnaj pana — dodał general-gubernator zwracając się do Samoiłowa.

— Ekscelencyo!... — dodał jeszcze adiutant.

— Cóż tam?

— Domaga się również przyjęcia jakis general... — Co za jeden? — Dymisyonowany, choć młody jeszcze, lecz snadź już zasłużony, niejaki Łazowski.

— Aha! to w sprawie tego księdza obrońca niepotrzebny, któremu należałoby się naucazka — podchwycił Samoiłow na wychodnem.

— Niech więc zaczeka — rozkazał Kachanow.

Za chwilę został sam. Z uczuciem znużenia wrócił do wygodnego fotelu i zapalił cygaro. (C. d. n.)

angielskie, i jest ich dwóch: Ludwik, który dowodzi samodzielnie, oraz Filip, będący podwładnym D. Weta.

Dr Pontsma przyznał, że Boerowie, mszcząc się za zniszczenie, poczynione przez wojska angielskie w Transwaalu i Oraui, postanowili odprawić Anglikom tą samą monetą. Gdy tedy wkroczyli do Kolonii Przylądkowej, niszczyli ogniem wszystkie „farmy” angielskie, jakie po drodze napotkali. Dr Pontsma ocenia liczbę walczących Boerów na 24 do 25.000 ludzi, do których trzeba doliczyć 2000 mieszkańców Kolonii Przylądkowej, holenderskiego pochodzenia, którzy za broń chwycili.

Co się tyczy wyniku wojny, to lekarz holenderski wyraził przekonanie, które zresztą cały świat podziela, że Boerowie uleżą muszą, za liczebnie słabsi. Po kilku miesiącach, dwaj ludzie rozsądni: Ludwik Botha i lord Kitchener doprowadzą do jakiegoś kompromisu, jego zdaniem.

Rzeczywiście należałoby sobie tego życzyć w interesie ludzkości i cywilizacji.

Kronika paryska.

Paryż, 9 czerwca.

(U zyciu sezonu. — Wystawy. — „Le pavillon des Muses” hr. de Montesquion. — Królowa róż. — Wystawa psów. — Królowa Ranawo. — Kiepskie czasy. — Wyścigi w Auteuil).

(=) „La fête bat son plein”, jesteśmy u szczytu sezonu, toniemy w powodzi niespodzianek najrozmaitszych. Na placu wyścigowym, w lasku buleńskim, na wystawach dzieci, psów, obrazów i kwiatów; w arystokratycznych salonach już dawno nie było tak rojno, jak w obecnym sezonie wiosennym. Paryżanie chcą sobie powetować przeszły rok, w którym Paryż skutkiem wystawy stracił zupełnie swój charakter paryski. Prawdziwa „mondaine”, będąca „dans le train”, tak jest obecnie zajęta, że brak jej poprostu czasu, ażeby mogła znieść zadość wszystkim obowiązkom.

Jeden z najspanialszych festynów odbył się u hr. de Montesquion, który niegdyś był lichym poetą i nobim arystokratą, obecnie zaś, odziedziczywszy spadek po jakiejś ciocie, stoi w pierwszych szeregach „towarzystwa” i myśli o fotelu akademickim. Posiada tuż koło lasku buleńskiego, a niedaleko od „jardin d'acclimatation” pałac, który nazywa się z woli właściciela „le pavillon des Muses”. Tutaj odbył się ów festyn, na który przybyła śmietanka śmietanki paryskiej, „le dessus du panier”, dziś bowiem karta zaproszenia do hr. Roberta de Montesquion na wartość dyplomu szlacheckiego. Deklarowała Sara Bernhardt, śpiewała p. Brevai, grał na fortepianie Reynaldo Hahn. Ale sam pałac hr. Roberts owego wieczoru był jakby przybytkiem z tysiąca i jednej nocy. Ogładano w „Musée sentimental” zbiory hr. Roberta, np. autentyczny lok Maryi Antoniny, tzy poetki Desbordes Valmore w faszce jaspiowej i t. p. Istnieje tam również „pokój czy salon róż”, hrabia bowiem lubi obok innych kwiatów szczególnie różę, a niedawno ogłosił w „Gaulois” p. t. „L'Imperatrice des Roses” artykuł, w którym znaną malarzkę kwiatów Magdalenę Lemaire nazwał królową róż. A ponieważ arabia żyje w czasach republikańskich, więc zamianowała królową róż także słynną modystkę paryską Karolinę Rebox, ponieważ nikt nie umie, tak jak ona, układać girlandy z róż.

Do rzędu wystaw sportowych należy wystawa psów, odbywająca się obecnie w Paryżu. Nie myślę tutaj opisywać niezliczonych gatunków i okazów psiego rodu, począwszy od wyślów, budzących podziw niemrodów, a skończywszy na „toutons”, nad którymi głośno zachwycają się damy z półświata — wspomnie tylko, że „clou” tej wystawy to pieski japońskie, nagie czy ogolone, a mające tylko nad czołem wielkiego, z włosów utworzonego motyla. Psy należą do ulubieńców Paryża, który posiada od roku osobny dla nich cmentarz, pompatycznie zwany „Necropole Canine”. Wszedło nawet w modę wysyłanie kartek pośmiertnych po zgonie ulubionego „touton”.

Królowa Ranawo zwiędza Paryż i rozmyśla nad tem, ile to pięknych rzeczy mogłaby sobie knić, gdyby rząd francuski nie wypłacił jej tak śmieśniewe matęj pensji. Dzienniki nacjonalistyczne korzystają oczywiście z tej sposobności, wyrzucając rządowi, że straconą monarchię przyjął jak zwykłą śmiertelniczkę, a właścicielce wcale jej nie przyjął. Królowa Ranawo ma tylko cztery suknie, a zwiędzając „Bon marche” nie mogła najdrobniejszego nawet nabyć gałganka dla braku monety. Rząd płaci jej tylko kosztą podróży, zresztą nie chce się nawet zdobyć na faszkę wody kolońskiej. Pomieszkanie królowej jest więcej niż skromne, a mała jej siostrzenica, Marya Ludwika śpi na łóżku polowym.

Dzisiaj odbył się w Auteuil „grande steeple-chase de Paris”. Pomimo niesłychanego upału tłumy publiczności pospieszyły na wyścigi, sądząc może, że cylinder prezydenta Lonbta znowu zostanie polamany laską jakiego „wymoczka” arystokratycznego. Wszystko odbyło się atoli w zupełnym porządku wbrew oczekiwaniom nacjonalistów. W loży prezydenta zasiadł p. Loubet z małżonką. Po prawej stronie Lonbta siedziała małżonka ambasadora hiszpańskiego, obok zaś pani Loubet zajęły miejsca panie: Waldeck-Rousseau; Fallières, żona prezydenta senatu, tudzież młoda żona Pawła Deschanel'a, prezydenta Izby deputowanych. Wynik biegu był niespodzianką, gdyż faworyt publiczności Nikołajew został sromotnie pobity. Pierwszy przybył do mety sześciolatek „Calabrais” br. Rogera; drugim był „Caraiman” Marghilomana; trzecim wreszcie Wysockiego „Vian”. Prezydenta republiki publiczność serdecznie przyjmowała tak podczas przyjazdu, jak i podczas odjazdu z wyścigów.

Kronika.

Kraków, 11 czerwca.

Krakowska „Czytelnia dla kobiet” wydała za rok ubiegły sprawozdanie, z którego wynika, że stowarzyszenie to, pozostające pod przewodnictwem p. Maryi Siedleckiej, gorliwie spełniało nałożone na siebie obowiązki.

I tak: Sekcja wykładów naukowych pracowała z wielkim ożywieniem i urządziła wykłady dra Zofii Daszyńskiej-Golińskiej, W. M. Kozłowskiego, Wróblewskiego, St. Popławskiej, prof. Lutostawskiego, prof. Witkowskiego, dra Balickiego, prof.

Bądzińskiego i innych; sekcy artystek polskich urządziła 3 wystawy; sekcy ratunkowa rozdała 178 rodzinom 1412 K 60 h.; sekcy szkoły wieczornej dla robotnic urządziła wykłady historii, literatury, geografii i nauk przyr. i 26 pogadanki ekonomiczne; sekcy opieki nad opuszczoną dźwiatwą zebrała 333 K 24 h. i oddała je do rozporządzenia brata Albertowi; sekcy bezpłatnej wypożyczalni dla robotnic zakupiła książek za 140 K, wydała 2286 czytelnikom 157 książek; sekcy przemysłowa utrzymywała kursy nauk praktycznych dla kobiet.

Z poszczególnych czynów obywatelskich „Czytelni”, w tym roku dokonanych, wymienić należy: inicjatywę urzędzenia pierwszego wiecu Polek w Krakowie, który odbył się przed obchodem 500-letniego jubileuszu Akademii krak., celem uczczenia pamięci królowej Jadwigi i zgromadził około 3000 kobiet, z różnych stron Polski przybyłych; udział „Czytelni” w jubileuszu Akademii krak., Sienkiewicza i Chociszewskiego, w otwarciu szkoły polskiej w Ostrawie Morawskiej, szkoły i Domu polskiego w Cieszynie. Dla uczczenia zasług wybitnych osobistości i zrazem w celu podniesienia ruchu towarzyskiego, urządziła Czytelnia kilkanaście rautów i wieczorów na cześć: Sienkiewicza, pp. Baudouinów, p. Miłkowskiej, Reymonta i in.

Stan kasy: Dochodu było w tym roku 1376-68 kor., rozchodu 1304-49 kor., pozostałość zatem kasowa wynosi 71-19 koron.

Potrzeby miasta Krakowa. Wczoraj obradowała komisja inwestycyjna pod przewodnictwem prezydenta miasta p. J. Friedleina. Referent, i wiceprezydent miasta dr Juliusz Leo oświadczył, że na podstawie opowiadania komisji wraz z radcą drem Leonem Horowitsem przeprowadził przygotowania do zaciągnięcia pożyczki inwestycyjnej i przedłożył obszernie sprawozdanie z uskuteczionych rokowań. Sprawozdanie swe zakończył przedłożeniem wniosków, z których najgłośniejsze przytaczamy. I tak: Rada miasta powinna jak najrychlej przystąpić:

- a) do rozszerzenia budynków w reżeni miejskiej,
 - b) do wybudowania przynajmniej dwóch szkół wydziałowych,
 - c) do budowy gmachu dla wyższej szkoły handlowej,
 - d) do wykonania najpilniejszych robót kanałowych i brukowych, i wreszcie
 - e) do spłacenia długu gazowni miejskiej w powiatowej Kasie oszczędności w Krakowie w kwocie 200.000 koron zaciągniętego, oraz na wszystkie powyższe cele przeznaczyć kwotę 1.000.000 koron przez dyrekcyę funduszu propinacyjnego w Kasie miejskiej krakowskiej ulokować się mając.
- Na wniosek r. m. Kwiatkowskiego uchwalono powierzyć wykonanie robót, mających się rozpocząć w bieżącym sezonie, komisji inwestycyjnej, gdyż w porze letniej byłoby trudno o zebranie się kompletni Rady miasta i poszczególnych sekcji. — Na tem zakończono wczorajsze posiedzenie komisji inwestycyjnej.

Szkola przemysłowa w Krakowie. Ze Lwowa donoszą o „Czasu”:

Z zowodu uchwalano na ostatniej sesji sejmowej rezolucyj, wywołującą rząd o przyspieszenie budowy gmachu dla szkoły przemysłowej w Krakowie, Rada szkolna krajowa poruszyła ponownie kwestyę wyznaczenia subwencji z funduszu krajowego na budowę nowego gmachu dla tej szkoły. Rada szkolna krajowa podniosła, iż uznając, że warunki, w jakich szkoła przemysłowa w Krakowie pod względem pomieszczenia obecnie się znajduje, koniecznie zmiany gruntownej wymagają, aby zakład ten mógł się swobodnie rozwijać, rząd podjął przed kilku laty pierwsze kroki w celu wystawienia nowego gmachu, któryby odpowiadał wymaganiom się potrzebom tej szkoły. Ponieważ urzędywistnienie projektowanej budowy trafiło na przeszkody natury finansowej, wobec których p. minister oświaty uczynił ją zawistą od materialnego poparcia ze strony czynników interesowanych, t. j. kraju, gminy miasta Krakowa i t. p., przeto Rada szkolna krajowa pismem z dnia 2-go października 1896 r. odniosła się wówczas do Wydziału krajowego z propozycyą przyczynienia się funduszu krajowego do kosztów rzeczony budowy. Rada szkolna krajowa przypuszcza, że odmowna odpowiedź, jakiej na tę propozycyę wówczas Wydział krajowy udzielił, miała swe uzasadnienie w ówczesnych stosunkach finansowych kraju.

Ponieważ jednak — zdaniem Rady szkolnej krajowej — stosunki te mogły od owego czasu uleść zmianie na lepsze i wpłynąć na zmianę stanowiska, zajętego przez Wydział krajowy w tej sprawie, z drugiej zaś strony, jak przedtem, tak i obecnie niema widoków, aby ministerstwo wyznał i oświaty odstąpiło od żądania materialnego poparcia budowy przez kraj, krajowa Rada szkolna ponownie upraszała Wydział krajowy, aby we właściwej drodze wyjednał odpowiednią krajową subwencyę na cele budowy nowego gmachu dla szkoły przemysłowej w Krakowie.

Zjazd przemysłowy w Krakowie. Komitet wydad odezwe, w której omawia cele zjazdu i wypowiada nadzieję, że wezmą w nim udział nie tylko przemysłowcy, a także ekonomiści, kapitaliści, kelnery i kupcy, oraz posłowie na Sejm i do Rady państwa. Posiedzenia komitetu odbywać się będą co srody o godz. 6 wieczór w lokalu krak. Tow. technicznego (Rynek 17).

„Sokola”. Biorący udział w wycieczce do Pragi muszą się wykazać znajomością muzyki. — Nanka muzyki odbywać się będzie we wtorki, czwartki i soboty o godz. 7 1/2 wieczorem, poczynając od wtorku 11 bm.

Walne zgromadzenie polskiego Kółka kontusowego odbędzie się dnia 16 bm. w lokalu własnym przy ulicy Niecałej 1. 9. — O liczne zebranie się członków uprasza wydział Stowarzyszenia.

Tragiczna śmierć spotkała panią Dagny P., żonę znanego pisarza polskiego. Z listu, nadesłanego nam prywatnie z Warszawy, dowiadujemy się, że dnia 5 czerwca zastrzelił w Tyflisie młody właściciel kopalni naftowych, niejaki Emeryk, napródz panią P., a potem siebie z rewolweru. Pani P. baowała na Kaukazie od kilku tygodni. Wiadomość tę podaje „Napródz”.

Koło pań Tow. „Szkoly ludowej” we Lwowie odbyło przed paru dniami walne zebranie. Sprawozdanie Koła świadczy, że bardzo pożytecznie koledy w Kole tem pracują. Przewodniczącą wybrała p. Jadwigę Skafkowska. Na walny zjazd zarządu i delegatów Tow. „Szkoly ludowej”, który odbędzie się w dniach 29 i 30 czerwca b. r., wybrano następujące delegatki: Aleksandrowicz Aniela, Bielska Marya, Bielińska Zofia, Czapliska Marcela, Czernyńska Marya, Domagalska Karola, Grünbergowa Zofia, Jaworska Sabina, Królikowska Kazim. Ku-

balowa Leon, Lewicka Jadw., Lewicka Stan., Lomnicka Marya, Niedziałkowska Wik., Wechslerowa Stefani, Reutówna Marya, Reutówna Zofia, Blantowa Zofia.

Habilitacya. Na politechnice lwowskiej odbył się onegdaj wykład habilitacyjny dra Ludwika Brunera z Krakowa z chemii fizycznej p. t. Najnowsze poglądy na budowę materji.

Testament s. p. Soleskiego. Zmarły przed kilkunastu dniami poseł Soleski zapisał cały swój majątek dla synów ekonomów i leśniczych. W sobotę znalazłono testament. Z polecenia sądu udał się do mieszkająca nieboszczyka substytut notaryusza p. Felicyan Giżejowski, celem poczynienia jak najściślejszych poszukiwań za testamentem. W szafkadle stolika w sypialnym pokoju, wśród stosu rozmaitych papierów, znalazłono testament s. p. Józefa Soleskiego, własnoręcznie spisany i podpisany na kartce papieru, włożonej w otwartą kopertę. Testament brzmi dotownie: „Moja ostatnia wola. W zdrowym umyśle stanie ciała i umysłu rozporządza swoim majątkiem, jak następuje: Dochód z kamienicy przy ulicy Zyblikiewicza l. 6 i z kamienicy nowo wybudowanej przeznaczam na stypendya dla synów oficjalistów prywatnych (ekonomów i leśniczych) rocznie po dwieście złr. Kamienica stara jest wartości 18.000—20.000 złr., a nowa kamienica kosztowała mnie samego około 45.000 złr. W tej cenie można w danym razie sprzedać obie kamienice, a kapitał po strąceniu długów hipotecznych ulokować w papierach z pupilarnem bezpieczeństwem, celem wytworzenia wyżej wspomnianych stypendyów. Uczniowie, z dobrym co najmniej postępem, mają prawo do starania się o takie stypendyum, jeżeli są ubodzy i rzym.-kat. wyznania. Stypendya rozdaje Wydział krajowy. We Lwowie, dnia 24 lipca 1899 r. Józef Soleski”.

Ostrożnie z ogniem! Pod tym tytułem wydał p. Antoni Szczerbowski książeczkę, zawierającą „rady i przestrzogi dla dzieci i starszych”. Książeczka wyszła we Lwowie jako zeszyt 31 „Biblioteki strażackiej”. W obecnej porze częstych pożarów, które powstają przeważnie skutkiem nieostrożności i lekceważenia wszelkich przepisów bezpieczeństwa, rady owe są bardzo na czasie. Autor mówi o nieostrożnym obchodzeniu się z ogniem i światłem na wsi i w mieście, w pomieszkaniu, w kuchni, oborze, na strychu i t. d. Następnie omawia rozmaite rodzaje pożarów, jak np. pożary domów, stodół, lasów, zboża i t. p., przyczem podaje wskazówki, jak należy zwalczać groźny żywioł. Książeczkę tę polecamy wszystkim jako bardzo użyteczną.

Zjazd koleżanek. Prosimy koleżanek, którzy w roku 1876 zdawali egzamin dojrzałości w gimnazjum rzeszowskim, aby zechcieli na ręce jednego z podpisanych podać swoje adresy, celem zawiadomienia o dniu zjazdu. Zjazd ten odbędzie się w pierwszych dniach lipca b. r. w Rzeszowie. Kaziemierz Gałziński, radca sądu kraj. w Tyczynie. Dr Antoni Surowiecki, adwokat w Tarnobrzegu.

Składnice pocztowe wejdą w życie z dniem 16 bm. w Czerminie (Gorlice), w Fraudze (Rohatyn), w Jadownikach (Brzesko), w Zboiskach (Lwów), w Płazie (Chrzanów), w Pewli Małej (Zywiec), w Zręcinie (Krosno), w Radziechowicach (Wieliczka), w Straszynie (Ropce), w Bąkowicach koło Chyrowa, w Kaczanówce (Skalat), w Albigojowej (Zańcut) i w Krasinie Wielkiej (Limanowa).

Tuchów, 10 czerwca. Zawiązało się tu Towarzystwo „Szkoly ludowej”, do którego przystąpiło 57 członków. Mamy nadzieję, że przy obecnym składzie wydziału Towarzystwo to tak ważne dla sprawy narodowej pomyślnie rozwijać się będzie.

Egzamin dojrzałości w gimnazjum rzeszowskim odbył się pod przewodnictwem inspektora szkół p. Emanuela Dworskiego w dniach od 28 maja do 4 czerwca.

Świadectwo dojrzałości otrzymali: Binder Otto, Binduchowski Walery (eksternista), Bryk Walter, Gartner Rudolf, Gawroński Henryk, Gumiński Jan (z odznaczeniem), Jakubowski Władysław (z odzn.), Jannsz Stanisław (z odzn.), Jarecki Kazimierz, Juraszowski Stanisław (ekst.), Kalter Izrael, Kapuska Józef, Kotula Kazimierz (z odzn.), Kreszko Karol (z odzn.), Kubicki Józef (ekst.), Laub Jakób (z odzn.), Łaskawski Józef (z odzn.), Mielczarek Stanisław, Motyka Tomasz, Nieć Marian, Opalka Władysław, Ossadnik Jan, Pałka Stanisław, Rymar Leon, Segel Edmund, Skowron Józef, Sterlnicki Pinkus, Stormke Hieronim, Szeliga Juliusz, Szpunar Walenty, Topolski Euzebiusz, Tomkiewicz Józef (ekst.), Wilk Piotr (z odzn.), Wolf Bernard, Zielański Florian.

Pozwolono powtórzyć egzamin z jednego przedmiotu po wakacjach 5 uczniom publicznym, i eksternistę; reprobowano na rok 2 uczniów publicznych, i eksternistę.

Dalszy ciąg pojedynku pomiędzy Maksem Régisem a dziennikarzem Laberdesquem nie przyjdzie do skutku, Laberdesque bowiem odstąpił za radą swoich przyjaciół od wyznania Régisa po raz drugi. W ten sposób pozbawiony będzie Paryż ciekawego widowiska, nad Sekwaną bowiem pojedynki odbywają się wobec zaproszonej publiczności, a fotografowie co chwila robią zdjęcia blykawicze. — Trzeba wiedzieć, że Régis i Laberdesque są ministrami w władaniu sądu. Régis miał już około 20, Laberdesque 47 pojedynków.

W pięciok walka pomiędzy tymi szermierzami była zajmującym popisem, który trwał aż 2 godziny i zawierał 18 tur. O godz. 9 rano apasany przybyli do wiodromu, w parku „des princes” i zaraz rozpoczęli walczyć pośród skwar słonecznego. Około godziny 11 słońce tak przyżyło, że niepodobna było dalej robić bronii, całe więc towarzystwo pojechało na śniadanie.

W sobotę nastąpił ciąg dalszy, a wiodrom znowu był przepełniony publicznością. Zaraz przy pierwszym złozeniu odniósł Régis rano na ramieniu — skutkiem czego świadkowie jego zażądali zaprzestania dalszej walki. Sekundanci domagali się, ażeby wciągnięto do protokołu, że pojedynek został zakończony na żądanie sekundantów Régisa, ale ten wpadł w szalony gniew i począł lżyć swoich przeciwników. Régis chciał rzucić się na Laberdesque'a, nastąpiły nowe wyzwania na pojedynek, aż wreszcie przyjaciele zranionego Régisa wyprzedzili go siłą do garderoby, gdzie mu ranę opatrzono.

Pojedynek pomiędzy Régisem a Géralt-Richardem, redaktorem „La Petite République Socialiste” przyjdzie do skutku dopiero wtedy, gdy Régis będzie zupełnie zdrowym.

Włosianie polscy za granicą umiej radzić sobie bardzo dobrze pomimo, że najczęściej nie znają żadnego obcego języka. I tak w Paryżu, jak donosi „Goniec Polski”, zjawilo się w Bibliotece polskiej trzech włosian polskich z Galicyi, którzy

przyjechali do Paryża, szukając rynku zbytu dla własnych wyrobów z dziedziny koszykarstwa. Nie była to ich pierwsza wycieczka zagranicę; jeździli już lat uprzednich do Stokholmu i do Londynu. W Stokholmie s. p. Bukowski namowił ich był, aby wybrali się do Paryża. Ponieważ poinformowano ich, że „Paryż to gdzieś niedaleko do Wiedniem”, na wycieczkę ową się zdecydowali, wsiadając przednio wagon wyrobów koszykarskich wartości 800 złr. pociągami towarowym do Paryża. Przyjechali do Paryża nie umiejąc ani słowa po francusku. Mimo to dali sobie radę. Znalazł się żydek, który ich do Biblioteki doprowadził; z Biblioteki odwieziono ich do misji polskiej w Paryżu, skąd wskazano im hotel, gdzie się ulokowali i w oczekiwaniu na towar zwiędali Paryż. Wreszcie towar przybył, okazało się jednak, że po optaczeniu cała sprzedaż towaru byłaby niekorzystna. Wobec tego niewiele myśląc, wysłali towar do Londynu i sami pospieszyli za nim. Jest to nader charakterystyczny objaw, dowodzący przemysłowości naszych włosian, którzy zdolali sobie wynaleść rynek zbytu poza krajem, skoro w kraju znaleźć ich nie mogli, albo też skoro sprzedaż zagranicą była dla nich korzystniejszą.

Węgrzy wobec Boerów. W niedziele odbyło się w Budapeszcie obrzymie zgromadzenie ludowe, na które przybyło około 10.000 osób, ażeby wysłuchać odczytu komendanta Boerów Deweta o wojnie w południowej Afryce. Burzliwe okrzyki „Eljen” odzywały się, ilekroć zostało wymienione nazwisko Krügera. Po przemowie dra Valentina uchwalono rezolucyę, skierowaną przeciwko Anglikom, a żądającą interwencji Austrii na korzyść Boerów.

Rozbójniczy napad w wagonie kolejowym. Amerykanin, nazwiskiem Schandale, został podczas jazdy z Modane do St. Michel w Sabaudyi napađnięty i obrabowany przez trzech opryszków, którzy razem z nim jechali. Schandale zawiadomił o tem żandarmeryę, która puściła się w pogon za opryszkami. Ci podczas ucieczki rzucili się do rzeki Aar, w której tonęli.

W sprawie obcych robotników w Prusiech wydał senat karu tak zwanego „Kammergerichtu” bardzo ważny wyrok. I tak pewien rolnik z pod Oleśnicy przekroczył rozporządzenie prezesa regencyi wrocławskiej, zezwalając na zatrudnianie obco-krajowych tylko od 1 marca do 30 listopada. Wytoczono mu proces. W pierwszej instancyi został unowiolony w drugiej zasądzony. — Odwołał się do „Kammergerichtu”, który wyrok zniósł i orzekł, że rozporządzenie prezesa regencyi nie jest miarodawczem. Ani rozporządzenie policyjne z d. 11 marca 1850 r., ani wogóle jakakolwiekbyś nstawa nie uprawnia władz policyjnych do ograniczania pobytu obco-krajowych robotników. Na jakiej więc podstawie odbywają się ciągle wydalania z roli i fabryk tych robotników, którzy nie mają problematycznego szczęścia być pruskimi obywatelami.

„Sokół” w Paryżu. W niedziele, dnia 2 b. m. — jak donosi „Goniec Polski” — odbyła się w St. Cloud pod Paryżem wycieczka, urządzona staraniem „Sokoła” paryskiego ze współudziałem „Towarzystwa filharmonicznego” i „Kola młodzieży”. „Wycieczka — pisze „Goniec Polski” — udała się znakomicie, pomimo ostentacyjnej niechęci, z jaką odnosił się do niej niektórzy członkowie kolonii miejscowej, ponieważ projekt wycieczki wyszedł od „Sokoła” paryskiego. Różne żywioły w Paryżu darować nie mogą „Sokolowi”, że zawiązując się, przyjął w całości statut krakowski, kładąc kres tyśiącznym przeróbkom i wyrażając w ten sposób jasno życzenie pozostania gniazdem polskiego sokolstwa i niczem innym. Oczywiście ten mały bojkot nie zaszkodził wycieczce, która zgromadziła licznych uczestników, trwając dzień cały. Bawiono się od południa aż do późnego wieczora. „Sokół” nadał zabawie odpowiedni charakter: była szermierka i wyścigi różne. — Na końcu znalazły się gry, zabawy i tańce. Nastrój panował wesoly i serdeczny”.

Mianowania. Cesarz zamianował profesora historii kościelnej i prawa kościelnego w teologicznym deocyalnym zakładzie naukowym w Przemyslu, ks. Józefa Zajcowskiego, kanonikiem gremialnym rzymsko-katolickiej kapituły metropolitalnej we Lwowie. Namiestnictwo zamianował komisarzami nadzoru kołowych parochy: inżyniera Emeryka Skawskiego w Samborze dla powiatu samborskiego; inżyniera Jakóba Engelberga w Wadowicach dla powiatów: wadowickiego, myślenickiego i nowotarskiego; inżyniera Władysława Kosiłkiewicza w Tarnowie dla powiatu (dąbrowskiego; inżyniera Michała Morawiewicza w Krakowie dla powiatu chrzanowskiego; inżyniera Majera Fichera w Tarnowie dla powiatów: tarnowskiego i pilzneńskiego; inżyniera Kazimierza Ajdukiewicza w namiestnictwie dla powiatu radzieckiego; inżyniera Józefa Jarostawiewicza w Nowym Sączu dla powiatu nowosądeckiego; inżyniera Kazimierza Rogozińskiego w Jasle dla powiatów: jasielskiego i gorlickiego.

Konkursy. Są do obsadzenia posady kancelistów przy sądzie: a) krajowym w Krakowie, b) obwodowym w Rzeszowie, c) obwodowym w Tarnowie, d) powiatowym w Bochni, e) powiatowym w Dukli, f) powiatowym w Wieliczce.

Podania o powyższe lub przy innych sądach opróżnić się mogące, dla wystążeńych podoficerów zastępowe posady kancelistów wnosić należy do 14 lipca b. r. do prezydenckiego sądu a) d) f) krajowego w Krakowie, b) obwodowego w Rzeszowie, c) obwodowego w Tarnowie, e) obwodowego w Jasle.

Opróżniona została przy sądzie: a) obwodowym w Rzeszowie, b) powiatowym we Fryszaku, c) powiatowym w Głogowie, d) powiatowym w Śmieniu, e) powiatowym w Żmigrodzie, posada wożnego w IV klasie płacy, t. j. 800 K rocznie, dodatkami aktywalnym 25% wględnie 20%, umandatuowaniem i prawem postąpienia do wyższej klasy płacy.

Składki. Na odbudowanie zawalonej wieży i spalonych części kościoła Jasnogórskiego N. N. 2 K 40 h. H. K. 6 K.

Z kalendarza. We srode 12 czerwca: Onufrego w.; we czwartek 13 czerwca: Antoniego z Padwy; w piątek 14 czerwca: Wita i Modesta mm.

Wschód słońca dnia 12 czerwca o godzinie 3 minut 32, zachód o godzinie 7 minut 47; długość dnia godzin 16 minut 15.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 10 czerwca wieczorem kropi deszcz. Termometr doszedł od + 12 C. do + 26 2 C.

Barometr opada. Dnia 11 czerwca o godzinie 7 rano stan barometru był 739 5, termometru + 19 1 C.

Wiatr zachodnio-południowy.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Sprawy sądowe.

Kraków, 11 czerwca.

Pogodzeni przeciwnicy.

Dzisiaj miał się odbyć proces karny przeciw pp. Józefowi Ligęzy, majstrowi stolarskiemu, i J. Moschowi, odpowiedzialnym redaktorom czasopisma „Łączność”, o obrazę czci, popełnioną drukiem na osobie p. Franciszka Ptaka, gospodarza z Bieliczy. Mianowicie w ubiegłym roku, w numerze „Łączności” z dnia 5 grudnia, pojawił się artykuł, w którym autor tego artykułu, nawiązując do zbliżających się wyborów do parlamentu z V kuryi, z której kandydował p. Ptak, czyni kandydatowi tak ciężkie zarzuty, że dopuścił się tem występku obrazę czci. Jak wiadomo, „Łączność” popierała kandydaturę prof. K. Krotoskiego i wszelkimi sposobami zwalczała p. Ptaka. Między szeregiem poważnych zarzutów przeciw p. Ptakowi przyciężono, swego czasu głośno, potem przez sąd zaniechane, dochodzenie karne przeciw p. Ptakowi o podpalania.

Przewodniczyły radca sądu kraj. p. Ursel, oskarżonych bronili adwokaci dr Oberlander i Landau, p. Ptak występował, zasiadając na miejscu prokuratora osobiście, w towarzystwie doradcy prawnego, adwokata dra Czesnaka.

Przed przystąpieniem jednak do odczytania aktu oskarżenia strony okazały gotowość porozumienia się. Wyszedł więc trybunał i sędziowie przysięgli z sali, a adwokat dr Czesnak ułożył akt odwołania i przeprowadzenia p. Ptaka.

Aktem tym podpisanym przez siebie obwinieni p. Józef Mosch i p. Józef Ligęza uznają zarzuty poczynione p. Ptakowi za niezasadzone, przez zawistnych ludzi podkutywane, błędu swego żałują szczerze, zarzuty odwołują, oświadczają uroczyście, że p. Ptaka, którego „wycyco szanują” przepraszaają i przeproszenie to obowiązują się ogłosić w jednym z miejscowych dzienników.

Wobec tego oświadczenia radca Ursel uznał rozprawę za skończoną, a przeciwnicy „polityczni” podawszy sobie ręce poszli razem w harmonii i zgodzie.

Tarnów, 10 czerwca.

Podpalacz przed sądem.

Problemat pożarów, które peryodycznie nawiedzają nasze miasteczka, postanowiła prokuratora państwa w Tarnowie rozwiązać, stawiając przed przysięgłymi oskarżonego o podpalenie miasta Miłecia. Nie brak ostrożności, nie nieporadność organów małomiastek wielkorządów, ale zbrodnicy zamysł, choć zrobienia na obcem nieszczęściu dobrego interesu, wchodzi jako nowy czynnik, który należy wziąć w kombinacyę ilekroć razy chodzi o wyłomnienie powstałej pożogi.

Oskarżonym jest Hersz Schoenfeld, krawiec i kupiec gotowych ubrań w Miłeciu o to, że w nocy z 28 na 29 kwietnia b. r. w Miłeciu na strychu domu Simchego Goldberga ogień podłożył, z czego, według jego zamiaru, w cudzej własności a mianowicie w tym domu pożar powstać miał i rzeczywistość wybuchnął, a wskutek rozszerzenia się na kilkadziesiąt domów dla pogorzelców znaczna szkoda wynikła, ogień zaś podłożony był wśród takich okoliczności, iż przytem życie ludzkie na rzeczywiste niebezpieczeństwo było uarażone.

Oskarżonym jest również o to, iż stawczył się przez marnotawstwo niewypłacalnym. usiłował usunąć pewną część towarów w zamiarze pokrzywdzenia swoich wierzycieli. I w tej drugiej zbrodni dopatruje się oskarżenie motywu do popełnienia pierwszego. Rozprawie, do której powołano 60 świadków, przewodniczy radca Richter, oskarża podprokurator Olszewski, bronil adwokat dr Goldhammer.

Z LETNICH SIEDZIB.

Krynica, 10 czerwca.

Góra parkowa, zębata czarnem w zmkroku świętark, na tle nieba jasno-seledynowego od światła księżycy, szmer fontanny, cisza wieczoru i przedziwna czystość powietrza, że zdawałoby się, byle w nie uderzyć a jak kryształ zadzwonił — oto jak się przedstawiła Krynica mnie, jednemu z najpierwszych przybyszów na tegoroczny sezon, zaraz pierwszego wieczoru.

Siedziałem na restauracyjnej werandzie Domu zdrojowego, do którego, „nienawidzący” germanizmów” Warszawiakom przylepta czysto polska nazwa „Kurhaus” i jako skazany na gruntowne reparowanie swego przewodu pokarmowego, popijałem zwolna austriackie wino, jak mleko kelnier uroczyście zapewniał, sprowadzane pod kontrolą namiestnictwa i wszystkich możliwych lekarzy. — Mniejsza jednak o kontrolę, skoro było lekkie, smaczne i — tanie.

— Prawda, proszę pana, — odezwała się obok siedząca Galicyanka, przez dłuższy pobyt nad Dunajem trochę zwiędziona, patrząc na roztańczający się przed nami krajobraz wzrokiem, który przypominał mdły jakiś „Mehlspeis” niemiecki. — Prawda, jakie to ładne? — Zaprawdę, jakby z „An-sichtskarty”!

Nie mogłem wytrzymać i odciąłem się: — To bardzo pochlebne zdanie dla Krynicy i dla... księżycy.

Ale wnet pożałowałem tego. Wprowadziło bowiem specyficzne c. k. austriackie pojmowanie piękna, zawsze jednak jakieś pojmowanie, które uszanować należy, tem bardziej, że widok był istotnie ładny, a pogoda prześliczna.

Potem mieliśmy jeszcze jeden taki piękny dzień, i jeszcze jeden, aż trzeciego po południu niebo się zaszepiło spadt deszcz, i... zaczęła się słońca.

Owoż tego rodzaju „stojnej uwertury“ mieliśmy dwa dni, a trzeciego dopiero deszcz puścił się na dobre. Ulice opustoszały w jednej chwili. Widać było tylko panie, spieszące z ceratowymi torebkami do kapieli, wreszcie, po południu i one pokryły się po domach, jeden tylko nie sobie nie robił ze słoty zarządca zdrojowy, sekretarz namiestnictwa p. Mravinsic i bez parasola pędził albo do Stotwinki, albo w inny jakiś odległy punkt, aby dopilnować ostatnich przygotowań do głównego sezonu. Patrząc na niego w takiej chwili, jakiś typowy Galicyanin-biurokrata, powiedziałby niezawodnie:

— Że też, proszę pana dobrodzieja, jemu przy takim stanowisku i ładnej pensji chce się wszędzie osobliwie wścibić swoje trzy grosze i włożyć się na taki czas!...

Ba! ale dzięki temu Krynica, choć od dawna jedyna wśród naszych zdrojowisk po europejsku urządzona, że adawałoby się z roku na rok się zmniejszać nie powinna, wykazując niemały trend zmian na lepsze. Widziałem ją niejednokrotnie przed trzema laty, a dziś uderza mnie niejedno nowe i udoskonalone.

Wodociąg dostarczą obecnie wyborowej wody, tej zwyczajnej do picia i gotowania, bez której, mimo wszystkich zalet krynickich źródeł mineralnych, trudno chyba się obejść, wszędzie zdwojony ład i porządek, w parku miejscami powycinano choinki nowe, inne ponaprawiano, zwłaszcza uporządkowano, a tu i ówdzie jakby podmurowano „choćduki Sieglera“, będący jedną z wien chlub Krynicy.

Bo proszę sobie wyobrazić dróżkę w lesie, szeroką na jakich sześć osób, położoną o kilkadziesiąt metrów w górę ponad Krynicą, tak, że nawet odrobina wycieków, jaka wydziela to miasteczko-ogród, tu już nie dosięga, a przecież biegnąca zupełnie poziomo, bez żadnych wzniesień, długą, jak... wymowa kobieca — a będzie się miało wyobrażenie o choćduku Sieglera. Wprawdzie trzeba się do niego dobry kawał pod górę drapać, ale wygodniejsi prędko odkrywają, że z obu jego końców, zwłaszcza od strony kapliczki i zakładu dra Ebersa, dobiega jest zupełnie tagodny, a skoro się już raz nań dostanie, można iść pół godziny tam i pół godziny z powrotem zupełnie po równem.

Ala powracam do pogody, którą znów mamy prześliznąć, tak, że zjazd tegoroczny już o tej porze jest nadzwyczajny i zapowiada jest prawdziwie świetny główny sezon.

Po tym wstępie należałoby napisać coś o samych kapieliach, o mieszkaniach, o warunkach życia, o pieczywie i mięsie, na które warto szczególnie w Lwowa, a nawet z Krakowa do Krynicy przyjeżdżać, wspomnieć coś o ruchu gości i o towarzysztwie, przebiegającym się przez sakramentalny „de-putak“, o nowych zarządzeniach, o tem i o owym, co by się jeszcze nawet w Krynicy zaprowadzić lub wytknąć dało — ale czemżeby wypełnić dalsze korespondencye?

A więc niniejszy wstęp niech tylko wstępem pozostanie.

„Manru“ na scenie lwowskiej.

Głosy prasy.

Prasa lwowska wypowiedziała swe zdanie o operze Paderewskiego. Z całego szeregu głosów tej prasy, wybieramy najciekawsze:

P. Seweryn Berson pisze w „Gazecie Lwowskiej“:

„Do głośnego rozhoworu, jaki poprzedza dzisiejsi muzycy-epigoni, do tego kalejdoskopu „szkół i kierunków“, dorzucił swe słowo Paderewski. I świat będzie musiał uznać, że słowo to naszego ziomka zaważyło bardzo wiele na szali współczesnej twórczości muzycznej, i że między tylni utworami naszego czasu, utwór jego jest jednym z najpotężniejszych“.

„Biada ci, że jesteś wnukiem“, powiada poeta. Tak jest — w muzyce wszędzie dziś tylko wnukiem. Na szerokim horyzoncie twórczości muzycznej, na liczbę tak dziś bogatej, nie ma żyjącego nikogo, co by szerzał niby drogowskaz, pokazując innym drogę i na szczele naszego czasu wyciskał osobiste swe piętno. I nie jest to nieczyją wina — o ile w tych rzeczach o winie wogóle mówić można — to tylko rzecz przypadku, kwestya, powiedzielibyśmy, czysto chronologiczna. Każdy nowy kierunek potrzebuje do zupełnego przetworzenia się pewnego czasu, by powstać, przebiec się, utrwalić i wreszcie zejść z pola. Tak jest i tak być musi, bo jeżeli sztuka jest czemś organicznym, czemś żyjącym, to musi też ulegać prawom życia. Wszelkie więc prawo do tytułu twórcy ma i ten, kto przemawia językiem, jakim mówią i jaki rozumieją współcześni, byle miał w nim coś do powiedzenia i nie o formę idzie, nie o to, by forma ta — przepaszam za kalambur — była koniecznie reformą, ale o to, by myśli były własne i nowe. A Paderewski ma myśli i własne i nowe i ma ich bardzo wiele.

„Więc nie szkodzi nic, że wstają rozmaite chłopczyki, i te co „drukują“ po różnych krajach, i te skromniejsze, co tylko uwagi swe szepczą w ncho sąsiadzie w parkiecie, i że wolają wielkim głosem: „Wagner — Trystan i Izolda — Zyszyrd — Meistersingerzy!“ Nie, lube chłopczyki, to ani Trystan, ani Meistersingerzy, to tylko mistrz i poeta, który oddał nam, co w nim żyje i śpiewa. Ika i raduje się, a mówi wam to językiem, jaki zastał i w jakim wy także wyrosliście. A może to wy sami tak małoście się go jeszcze nastuchali i tak mało go rozumiecie, że jest on wam zawsze jeszcze wypadkiem wczorajszego dnia, i że każdy, kto go używa, jest dla was zawsze jeszcze naśladowcą? Zapewne, że ten, co przyjdzie po pięćdziesięciu lub stu latach i dla drgnienia swej duszy wykaje także inną formę będzie jeszcze większym, tak jak większym był ten jeden, co uczynił to przed pięćdziesięciu i ten jeden, co sprawił to przed stu laty, ale czyż dlatego ten dzisiejszy nie jest mistrzem i poetą i to nawet, skoro to słowo już tak lubicie, „oryginalnym“?

„Paderewskiemu widocznie zresztą nie szło o to, by stworzyć dzieło, które możnaby zasuflakować wedle pewnych utartych kategorii stylu. Nie kępując się zupełnie nie szkodzi i kierunkami, stosuje je tak, jak tego wymaga chwila. To bije w oczy z całej partycyi. Sceny ludowe w akcie pierwszym i trzecim są „opera“, inne sceny w tych aktach, przedewszystkiem zaś akt drugi są „dramatem muzycznym“. Sądzę, że jest to stanowisko nietykko dozwolone, ale wobec tematu takiego, jak „Manru“, wprost nakazane.

„Ale tak w „operze“ jak i w „dramacie“ Pa-

derewski pozostaje zawsze Paderewskim, a to jest najważniejszem i jedynie rozstrzygającym.

„Gdyby się mnie wszakże kto zapytał, co cenię najbardziej i najwyżej stawiam w „Manru“, to odpowiedziałbym bez wahania: niezwykłą zupełnie szlachetność i wykwintność w każdym względzie, w tematach, ich opracowaniu i całej fakturze. Wykwintność ta nie opuszcza Paderewskiego ani na chwilę, nie odstępuje on od niej ani na jeden cal. Są tam przecież w trzecim akcie miejsca, gdzie rozbujała namiętność wrą i kipi i ścierają się z sobą żywiołowo — miejsca, w których niejednemu uległy pokusie i prawie mimowoli, choćby na chwilę wpadł w werystyczną brutalność. Ale nie Paderewski. Gromadzi on wtedy całą siłę, ale szlachetnym pozostaje i tam także“.

W „Dzienniku Polskim“ p. Walter ciekawie wypowiada zdani o chórach w „Manru“. Pisze: „Muzyka chóralna odgrywała w Słowiańszczyźnie zawsze bardzo wybitną rolę, to też usunął chór całkiem z opery (jak to po części czynił Wagner), albo zamienił go w masę, mającą tylko uzupełniać niejako słowami mowę orkiestry (do czego doszli naśladowcy Wagnera za przykładem mistrza z lat późniejszych), Paderewskiemu ani w głowie. U niego chór jest równie dobrą, samoistną jednostką, jak każda z osób działających i chór ten bierze udział w akcji jak najżywszy... Wprowadzenie to za wzorem Bizeta, przyjęte potem i rozwinięte przez werystów włoskich, przyjął i Paderewski... i to słusznie“.

P. Niżankowski, znany muzyk ruski, w „Przedświcie“ omawia zalety „Manru“ i dochodzi do wniosków, że: „Z dzieła całego odnosi się wrażenie, że Paderewski stworzył je, wzorując się na drugim okresie twórczości Wagnera, przyjętym przez wszystkich nowoczesnych kompozytorów, jako jeden z odpowiadającym tegoczesnym wymagom. Paderewski stawia orkiestrę na wysokim poziomie i wiele od niej pod względem technicznym wymaga. Wprowadza on rzadko używane instrumenty, jako to cymbały, tam-tam i grę na dzwonkach, używa z upodobaniem dętych instrumentów drewnianych, odpowiadających najwięcej charakterowi ludowej pieśni, w instrumentach zaś smyczkowych — tymbika“.

Bezimienny sprawozdawca „Przeglądu“ pisze: „W operze „Manru“ Paderewski jest w równej mierze muzykiem europejskim jak muzykiem polskim. Przejął on się w wszystkim, co wleciły twórcy zagraniczni w dziedzinie opery i wogóle w dziedzinie muzyki stworzył. Zna ich ducha, zna także ich środki i jak oni sami korzystali ze zdobytych swych poprzedników, i stanowiąc niejako na ich plecach, wznosił się wysoko, tak i Paderewski umie, bez ujmy samodzielnosci i oryginalności swego tworu, stosować środki wydoskonalone przez swych wielkich poprzedników. Idzie tylko o to, z jakim zasobem własnej genialności kroczy artysta drogą utworzoną przez innych. W tem znaczeniu można dopatrzeć się w traktowaniu np. partyi tytłowej ducha Wagnerowskiego, w partyi Azy ducha Mozartowskiego, a up. w efektownych ustepach na nutę cygańską ducha Liszta. Potężna siła twórcza Paderewskiego pokazuje się w tem, że potrafił te odrębne żywioły spoić w jedną jednolitą całość i wycisnąć na tem wszystkim piętno swojej indywidualności i indywidualności swego narodu“.

Co do wykonania opery na scenie lwowskiej, jednoznacznie są zdania prasy, że „Manru“ tak, jak we Lwowie, mogłoby być wystawione na najlepszych scenach świata. P. Stanisław Meliński w „Kuryerze Lwowskim“ tak pisze: „Wspaniałe dzieło genialnego muzyka polskiego zostało we Lwowie wykonane z pietyzmem i z nakładem artystycznym, godnym pierwszorzędnej europejskiej sceny. Dyrektor p. Pawlikowski z miłością zajął się uszczelnianiem i wyreżyserowaniem „Manru“. To też w najdrobniejszych szczegółach przebiegają się głęboka znajomość sceny, wytwornosci artystycznego smaku i zapał wywołany niepospolitą wartością dzieła Paderewskiego. Wystawa opery była wspaniała, oślniewająca, a wernosc etnograficzna świadczy chlubnie o staranności w lwowskim teatrze.“

Wogóle z dnem możemy stwierdzić, że artystyczna strona wykonania „Manru“ na scenie lwowskiej nie ustępowała w niczem znakomitej operze drezdeńskiej, a liczne były momenty, które we Lwowie były trafniejsze, a nawet lepsze. Widzieliśmy już na scenie lwowskiej wiele, bardzo wiele starannie, nawet z pietyzmem przygotowanych utworów, lecz takiej staranności, takiej budzącej prawdy życiowej, dotąd nie obserwowaliśmy na scenie lwowskiej. Wszystko żyło na scenie, wszystko brało czynny udział w akcji.

Arcydziełem w swoim rodzaju było uszczelnianie marsza cygańskiego w akcie ostatnim i następnego obozowisko. Wszystko tu wrzało życiem, widziałem złączenie rzeczywistości. Nikt nie statyował, każdy grał i zdał się brać żywy udział w wielkim świątku polskiej sztuki“.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Paderewski przybędzie w jesieni do Lwowa, by dać 2 koncerty na rzecz pomnika Mickiewicza, kościoła św. Elżbiety i Towarzystwa dziennikarzy polskich.

— „Manru“ ma być wkrótce wystawioną w Pradze w Kolonii.

— „Mazepa“, opera bawiącego obecnie we Lwowie byłego dyrektora opery warszawskiej p. Adama Munchheimera, wystawiona zostanie w sezonie zimowym na scenie lwowskiej.

— Pani Ruszkowska, która cieszyła się wielkiem zasłużeniem powołaniem w „Manru“, otrzymała wczoraj z Warszawy zaproszenie na gościnne występy w październiku. Dzienniki donoszą, że zamierzają w Warszawie wprowadzić 2 sezony operowe, a to: od października do marca sezon włoski, a marca do lipca sezon polski. Skutkiem forytowania śpiewaków włoskich, opera warszawska wykazała w ostatnim roku 200.000 rubli deficytu.

Ostatnie wiadomości.

— W sprawie polskiego języka odbyła się — jak donosi „Berliner Tageblatt“ — w gmachu regencji w Bydgoszczy konferencya pod przewodnictwem nacelnego prezesa Bittera. „Posener Zeitung“ zaś umieszcza doniesienie, że konferencya ta obradowała nad sprawą nauki religii w języku polskim. Wre-

szcze „Ostdeutsche Presse“ twierdzi, że w Bydgoszczy odbywają się konferencje w sprawie nauki języka polskiego.

„Pierwsza konferencya — pisze „Dziennik Poznański“ — zajmowała się szkołami elementarnymi, ale jesteśmy przekonani, że i petycya wiecu gimnazjalnego, w Poznaniu odbytego, stanowić będzie materjał obrad. O rezultacie prawdopodobnym tych obrad przeszedzć nie chcemy, ani nawet objawić naszego przeczcucia. Na razie zaznaczymy tylko, że w wyższych sferach rządowych panuje obecnie jakiś ruch, wskazujący na to, że się sprawami naszymi zajmują, z czego nie wynika zupełnie, żebyśmy się „z Berlina“ czegoś spodziewali“.

— Podwyższenie stanu prezyencyjnego wojsk niemieckich nastąpić ma wkrótce, jak donosi „Freisinnige Ztg“, pomimo, że przewidziany ustawa z dnia 25 marca 1899 kwinkwenat upływa dopiero 31 marca 1904 r. i pomimo, że przewidziana stopa pokojowa na rok 1903 w budżecie na rok bieżący niższą jest o 1049 ludzi.

„Tę tylko brakowało, pisze wspomniany dziennik, aby wobec fatalnego położenia finansowego i wobec nadzwyczajnych wydatków na flotę, jeszcze przyszło do powiększenia sił lądowych bez żadnego rzeczywistego powodu. Niezawodnie przyjdzie teraz do takich walk w parlamencie Rzeszy, jakich jeszcze nigdy nie było. Zejdą się bowiem kwestye: taryf cłowych, kanałów i zamierzonego podwyższenia stanu prezyencyjnego“.

— Odbije się to wszystko oczywiście na kieszeniach płacących w Niemczech podatki, którzy niezadługo znajdą się w tem położeniu, jak sąsiedzi ich, mieszkający poza czarno-żółtymi granicznymi.

— Komisya skarbowa senatu francuskiego odrzuciła znaczną większością głosów wcielenie projektu progresywnego podatku dochodowego na r. 1902. Większość Izby deputowanych jest za wcieleniem tego podatku do budżetu przyszłorocznego, a w ten sposób może powstać spór między obydwoma ciałami prawodawczymi. W Paryżu mówią, że w sprawie tej Izba deputowanych wkrótce się odezwie. „Temps“ sądzi, że manifestacya będzie mieć cechę platoniczną, gdyż wielu deputowanych wobec zbliżających się wyborów nie zechce wyborcom sprawić niespodzianki podatkowej.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy“.

Lwów, 11 czerwca. Helena Modrzejewska a nie wystąpi na tutejszej scenie obecnie, lecz dopiero w jesieni, a to z powodu złego stanu zdrowia. P. Modrzejewska jedzie do Kissingen.

Lwów, 11 czerwca. Odbyła się tutaj komisya kolejowa w sprawie budowy dworca kolejowego. W komisji brali udział dwaj wyżsi urzędnicy z Wiednia.

Na 16 i 17 b. m. zwołują tutejsi syoniści zgromadzenie, celem przyłączenia się tutejszych syoniistów do organizacyi syoniistów austriackich. Zmarł tu nagle redaktor pisma żydowskiego, Ebner.

Jasło, 11 czerwca. Przed ławą przysięgłych rozpoczął się tu dzisiaj proces karny przeciw b. posłowi, Janowi Stapińskiemu o podburzenie. Prokuratora zarzucha Stapińskiemu, że w swojej mowie kandydackiej, wygłoszonej 23 grudnia z. r. w Krośnie, występując przeciw panującemu systemowi podatkowemu, wyraził się: „buntować będę lud tak długo, aż lud sam się nie zbuntuje“.

Do rozprawy wezwano 9 świadków.

Wiedeń, 11 czerwca. W parlamencie zjawiła się dziś deputacya kwiecień, złożona z 20 osób. Deputacya przybyła i poczęła konferować z członkami Izby panów Lobmeyerem o zmianę ustawy przemysłowej a mianowicie o zmianie uchwalonej przez Izbę panów rezolucyi Schnejdera, którą postanowiono, że handel obojętny kwiatów w zostaje zakazany. Lobmeyer oświadczył, że teraz nie da się nic zrobić. Powstał płacz; lamenty wypełniły krużganki parlamentu; dopiero po dłuższych układach udało się kwiecień skłonić do opuszczenia gmachu parlamentu.

Wiedeń, 11 czerwca. Cesarz zaprosił dra Koerbera, aby w podróży do Pragi towarzyszył monarsze w pociągu dworskim i zamieszkał na zamku w Hradczynie.

Wiedeń, 11 czerwca. Z okazji załatwienia ustawy inwestycyjnej otrzymali odznaczenia następujący urzędnicy ministerstwa kolei: Szef sekcynji Ludwik Vrba otrzymał ad personam III. klasę rangi; radca ministerjalny Karol Wurm b został mianowany rzeczywistym szefem sekcynji; dalej kierownik oddziału taryfowego radca sekcynji dr Franciszek Schonka otrzymał krzyż oficerski orderu Franciszka Józefa, a kierownik biura ruchu Karol Pascher order żelaznej korony III. klasy.

Nicea, 11 czerwca. Uchodzi tu za rzecz pewną, że ks. Ferdynand bułgarski zaręczył się ma wkrótce z księżniczką Ksenią czarnogórską.

Zaręczyny odbyć się mają na dworze rosyjskim. (Księżniczka Ksenia jest ósmem z 20 dziećmiem ks. Mikołaja i liczy obecnie lat 20. Przyp. red.)

Berlin, 11 czerwca. Na tutejszej giełdzie krząły wczoraj pogłoski, że Rosya zamierza po sfinalizowaniu pożyczki we Francyi, zaciągnąć nową pożyczkę w Niemczech i że w tym kierunku rozpoczęła już pertraktacye z domem bankowym „Mendelsohn i Ska“.

Parýz, 11 czerwca. Po wczorajszych wyciągach próbowali nacjonalisci urządzić przeciwko obecnemu gabinetowi demonstracye. Kilka osób, które na ministra sprawiedliwosci, opuszczającego plac wyciągów wydadaly obelżywe okrzyki, policya uwiezila. Między uwiezionymi znajduje się syn Lessepsa, Maciej. Uwiezionych po spisaniu protokółu wypuszczono.

Parýz, 11 czerwca. Podczas procesyi Bozego Ciała socjaliści urządziłi demonstracyę przeciwko kościółowi. Powstały rozruchy, podczas

których kilka osób odniosło rany od rzuconych kamieni. Policya uwiezila ekscedentów.

Nowy Jork, 11 czerwca. Na linii kolejowej La Cavanne, koło Vestal zderzyły się dwa pociągi; w jednym z nich eksplodował wagon napełniony dynamitem. Wiele wagonów zostało zdruzgotanych, kilka spaliło się. Z personalu kolejowego 6 osób poniosło śmierć na miejscu, 3 zaś są śmiertelnie ranne.

Zwołanie sejmów krajowych.

Wiedeń, 11 czerwca. „Wiener Ztg“ ogłasza cesarski patent, zwołujący sejmy krajowe, a mianowicie czeski na 18 b. m., istryjski na 20 b. m., a inne, między niemi galicyjski, na 18 b. m.

Lwów, 11-go czerwca. Pierwsze posiedzenie Sejmów k r a j o w e o b e d z i e się w poniedziałek o godzinie 10 rano. Na porządku dziennym zamieszczono 80 spraw, przeważnie w pierwszym czytaniu. Między temi znajdują się 62 sprawy mylnicze, 15 sprawozdań innych, projekt miasta Lwowa o łączeniu domów z kanałami i uszczelniania za to opłat; sprawozdanie Wydziału krajowego z ankiety o seminariach nanczyielskich, przedłożenie o włościach rentowych, o opiece nad ubogimi, o pośrednictwie w pracy itd. Z wniosków samoistnych postawiono na porządku dziennym: Merunowicz o drogach wodnych, i Wójcika o nadzyciach wyborczych podczas ostatnich wyborów do parlamentu.

Odroczenie Rady państwa.

Wiedeń, 11 czerwca. — Dziś na posiedzeniu Izby panów sesya Rady państwa została oficjalnie odroczona. Przedtem załatwiono część tych przedłożeń, które już załatwiła Izba polska. Na porządku dziennym była właściwie tylko sprawa podatku rentowego, po przemowach jednak Harracha, Plenera i Chlumeckiego załatwiono sprawę kolei lokalnych i szereg drobniejszych spraw; — uchwalono także bez rozpraw zmianę ustawy przemysłowej.

Wiedeń, 11 czerwca. Komisya prawnicza Izby obradowała nad wnioskami o polepszenie plac auskultantów i praktykantów sądowych. Minister skarbu Böhm-Bawerk przemawiał za tem, żeby komisya dała rządowi czas do spokojnego a przytem prędkiego rozważenia tej sprawy. Straty czasu nie należy się obawiać, gdyż i tak w tej sesyi wnioski te nie zostaną załatwione. Na tem obrady przerwano.

Wiedeń, 11 czerwca. Do komisji ugodowej wybrani zostali z Izby posłów z Polaków pp.: Jaworski, Dzieduszycki, Binder, Kolischer. Wodzicki, Kozłowski i Dawid Abrahamowicz. — Komisya ugodowa wybrała przewodniczącym Jaworskiego. Jaworski oznajmił, że rząd wniosł na stół Izby przedłożenie o kwocie, to jednak przekazanie tego przedłożenia komisji ma wielką doniosłość.

Koerber oświadczył, że trudne dzieło porozumienia w sprawach wspólnych koniecznie musi być ukończone, zwłaszcza, że tylko na tej podstawie możemy uregulować stosunki nasze handlowo-polityczne z innymi mocarstwami. — Chociażby obecnie krótkość czasu nie pozwoliła powziąć w tej sprawie ostatecznej uchwały, to jednak minister na pewno się spodziewa, że w jesieni Izba rozpocznie merytoryczne traktowanie tej sprawy.

Przemawiali nadto: Daszyński, Bareuther, Kaiser i Kaftan.

Wiedeń, 11 czerwca. Komisya ugodowa po krótkiej naradzie odroczyła wczoraj narady do jesieni.

Zamknięcie delegacyi.

Wiedeń, 11 czerwca. Delegacya austriacka załatwiła wczoraj w zupełności kredyt okupacyjny, a dziś będzie ostatnie posiedzenie.

Wiedeń, 11 czerwca. Dziś odbyło się ostatnie posiedzenie delegacyi austriackiej. Po przyjęciu nuntium delegacyi węgierskiej prezydent Lobkowitz zamknął obrady wyrażeniem życzenia, aby na przyszłość rząd nie zwoływał sesyi delegacyjnej równocześnie z sesją parlamentu.

Sprawy afrykańskie.

Londyn, 11 czerwca. „Standard“ donosi z Durbanu, że ważne układy toczą się między wodzami Boerów z Kitchenerem. Boerom pozwolono w drodze telefonicznej i telegraficznej znieść się z Krügerem. Wodzowie boerscy cekać będą w Standertonie na polecenia Krügera.

Spór o Marokko.

Madryt, 11 czerwca. Imparcjal pisze: Niemożliwa jest rzecz, aby Niemcy, Włochy i Anglia dały Hiszpanii przyczynę do wywołania międzynarodowego zatargu o Marokko. Hiszpania jest bezsilna, lecz pretensye zbyt daleko idące Francyi muszą ze strony Hiszpanii wywołać konieczność zajęcia jakiegoś stanowiska.

Paryż, 11 czerwca. Figuro zapewnia, że rząd francuski skutkiem ostatnich pertraktaty dyplomatycznych otrzymał zupełną satysfakcyę i na razie nie zamierza chwycić się energicznych środków.

Z Chin.

Jokohama, 11 czerwca. Waldersee przybył dziś do Tokio.

Waszyngton, 11 czerwca. Rząd Stanów Zjednoczonych oświadczył przedstawicielom mocarstw, że nie weźmie udziału w wspólnej gwarancji za opłatę odszkodowania ze strony Chin.

Londyn, 11 czerwca. W ostrym artykule protestuje „Times“ przeciw pozostawieniu niemieckiej załogi w Szangaju na terytorium interesów angielskich. Zdaje się, że rząd niemiecki chce znaleźć pretekst do uruszczenia na przyszłość.

Berlin, 11 czerwca. Donoszą tu z Pekinu, że w Azji wschodniej pozostaną trzy niemie-

kie pułki piechoty, szwadron konnych strzelców, oddział polnej artyleryi i kompania trenu, razem 3600 ludzi. Z tej liczby 800 ludzi wraz z jedną baterją pozostanie w Szanghaju w prowincyi Peczili będzie umieszczona główna siła w Tientsinie; po jednym batalionie będzie w Pekinie, Janczynie, Langfangu i Szan-haiknanie.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Dotknięci ciemem po stracie ukochanego synka Eugeniusza, szlęny tą drogą serdeczne podziękowanie tym, którzy koili i pocieszali nasze zboleiałe serca, i tym, którzy oddali ostatnią postugę s. p. zmarlemu — Wielebemu ks. Katecheci, ks. Teifrowi, Wielebnemu Duchowieństwu. Wnemu p. Dyrektorowi, pp. Profesorom, Przyjaciółom naszym i Publiczności.

Leonardowie Malikowie,
Dr Wł. Maleszewski

byli asystent kliniki lekarskiej Uniwersytetu Jagiellońskiego, ordynuje jak lat dawnych w sezonie letnim **w Karlsbadzie** od 20 kwietnia do 1 października: Drei Staffeln, Alte Wiesse.

Wszech nauk lekarskich
Dr Ludwik Doboszyński
pierwszy sekundarysz oddziału chorób wenerycznych i skórnych szpitala św. Łazarza w Krakowie, mieszka obecnie: **ul. Sławkowska 1-10. I p.** Ordynuje od 3—4 po południu.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY

Dra CHRAMCA
w Zakopanem, w Tatrach, stacya kolei. Otwarty cały rok. Urządzenia pierwszorzędne. Kuchnia wykwintna i zdrowa. Oświetlenie elektryczne. **Ceny bardzo przystępne.** (1.176)

Dr Tadeusz Praschil
sekundarysz szpitala powszechnego na oddziałach prof. Czyżewicza i Ziembickiego i były asystent Uniwersytetu lwowskiego, ordynuje jak dawniej w sezonie kąpielowym b. r. **w Truskawcu.**

Skład fortepianów

W. BARABASZ i Spółka
Kraków, Rynek, 39. 91

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej

Wiedeń, 11 czerwca 1901.

Renta austriacka papierowa	kor. hal.
srebrna	—
4% ^o renta austriacka złota	—
4% ^o „ „ koronowa	—
4% ^o „ węgierska złota	—
4% ^o „ „ koronowa	—
Akcyje Banku austro-węgierskiego	—
kredytowe	—
Londyn	—
Marki	—
90-to Markówki	—
90-to Frankówki	—
Włoskie banknoty	—
Dukaty	—
Losy węgierskie premiowe	174 —
Losy tureckie	106 50
Akcyje Anglobanku	278 —
Unionbanku	560 —
Bankverein	480 —
Laenderbanku	414 —
Kolei Lwowski-Czerwiowieckiej	532 75
Półudniowej	106 —
„ Elbthal	500 —
„ Nordbahn	6040 —
„ Staatsbahn	668 —
„ Alpino	462 —
Tureckie Tabaczone	292 —
Ruble	253 75

Berlin, 10 czerwca 1901.

Banknoty austriackie	85 10
Krótki Wiedeń	84 —
Banknoty rosyjskie	216 10
Krótki Warszawa	215 90
4 1/2% Listy polskie	97 90
Renta włoska	97 —
Akcyje austriackie kredytowe	214 50
Ultimo ruble	—

Wiedeń, 11 czerwca 1901.

Spirytus gotowy	40 60
Cena nafity	9 50
Psenica (na wiosnę)	8 15
Zyto (na wiosnę)	7 95
Kukurudz	5 63
Owies (na wiosnę)	—

Cennik Izby handlow

Uczeń wyższego gimnaz.
poszukuje lekcji na wsi podczas wakacji. Łaskawe zgłoszenia do J. Strycharskiego w Krakowie, „Nowa Reforma.“ 1497 1 4

Notaryusz Jarema z Jasła
potrzebuje **substytutu** na czas urlopu Zgłoszenia z podaniem warunków. 1499 1 3

Z powodu przeprowadzki
są różne meble, urządzenie jadalni i nowy prawie fortepian tanio do sprzedania. Ogłądać można od 10^{1/2} — 12 przed poł. plac Szezepeński 6. I. piętro. 1493 1 3

EKONOM RUTYNOWANY,
przynajmniej z niższą szkołą rolniczą, znajdzie miejsce w większym majątku koło Krakowa. Zgłoszenia przyjmuje: J. Strycharski, Kraków, „N. Reforma.“ 1502 1 3

Mleczarnia w Chocimie
poczta Kałusz. sprzedaje codziennie świeże **masło deserowe** z centryfugi po cenie 1 **zr. za kilogram** w miesiącach czerweu, lipcu, sierpniu i wrześniu, a po cenie 1 **zr. 20 c.** przez inne miesiące loco **poczta Kałusz.** 1500 1 6

OKOŁO BOCHNI
trzy majątki
razem lub pojedynczo do wydzierżawienia. Wiadomość pod lit. **T. M. w Lapanowie** p. Łapanów poste rest. 1496 1 4



Znakomite **ROWERY**, najnowszej konstrukcji „**Styrya-Puch**“ z **Gracu**, modele 1900 r. o ile zapas starczy po 95 **zr.**, modele 1901 r. również po znizonych cenach, do nabycia tylko u wyjątkowo zastepej: **A. Lurische**, skład rowerowy, fotografów i aparatów fotograficznych, Kraków, ul. Szewska 19. 1488 1 10

Frontowy lokal
na parterze, w głównym Rynku, odpowiedni na każdy interes — zaraz do odstąpienia. — Adres pod **Dział Inzerat. „N. Reformy“** Kraków, Jagiellońska 7. 1480 2 3

IZAK WIKLER
W **KRAKOWIE**, na **STRADOMIU 5**, poleca Szan. Publiczności swój obfity **ZAPAS** 1424 wszelkiego rodzaju 5 12
PŁOTNA, angielskiego szytyngu, szyfonu, bielizny stołowej, **DRELICHO** na **MATERACE** i **STORY**. **KAP. KOŁDER** i **KOCY**. **SPECYALNY MAGAZYN** bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej według własnego systemu. Obstałunki na wyprawy uskutecznią się jak najrychlej i najtaniej.

Sok malinowy
pod gwarancją naturalny, prawdziwy, czystym cukrem słodzony, przesyła najtaniej **S. Jellinek, Brünn, Bahning 22.** Gąsiorki próbne po 6 koron 20 halerczy franco za załączką. 1252 11 50 Korespondencja polska.

PIĘGI
usuwają całkowicie w przeciągu 7 dni **Ambra-crème Dra Christoff'a** Najlepszy nieszkodliwy środek do utrzymania czystości i upiększenia cery — Prawdziwy tylko w oryginal. słoikach, których opakowanie zaopatrzone jest zarejestrowanym znakiem ochronnym. Cena K. 1 60, odpowiednio mydło 70 h. (Główne skleady w **Krakowie**: **Wiktory Redyk**, apteka; **Eugen Heller**, apteka; we **Lwowie**: **Zygm. Rucker**, apt.; w **Broda**: **Leo Kallir**, aptek.; w **Nowym Sączu**: **R. Jakubowski**, apt.; w **Przemyslu**: **M. Schwarz**, apt.; w **Tarnopolu**: **M. Krzyżanowski**, aptek.; **Dr Jul. Franzos**, aptek. Składy prócz tego we wszystkich aptekach i drogeriach.

Ważne dla Chorych na Cukrzyce!
„MUSOL“ prawn. ochroniony. gęsto wypróbowany oraz znakomicie działający preparat w „Cukrzyce“ (diabetes mellitus), usuwa cukier w 5 dniach, tak, że ledwo ślady z tego pozostają. 1 pudełko z 20 proszkami 3 zł. (6 koron). Do nabycia we wszystkich lepszych aptekach, we **Lwowie** u **P. Mikolasza** i **Spółki**, hurtownie: **Fr. Vittek & Co., Prag.** 1361 7 25

Reim i Spółka
w **Krakowie**, Rynek L. 37, linia A-B, POLECAJĄ:
Na sezon podróży dla pp. Artystów i Amatorów sztuk pięknych:
Faszy depcze i akwarelowe z różnymi farbami; Półka na miny i na akwarelowe naciągające; Kreski i bloki do szkicowania; Papiery, Kartony, Deszczarki do malowania; Werniksy i wszelkie środki do malowania; Pędzle w różnych gatunkach; Palety z drzewca i porcelany; Szablony polne składowe; Parasole polne; Łaski do przygotowania parasola; Kapelusze dla walczyki.
Na sezon podróży i kąpielowy:
Fletyki podróżne; Kufki do podróży papierowe, gumowe i metalowe do składania; Necessary podróżne — Rezonki do podróży; Poduszki do wygodnego; Wanny i Miednice gumowe do podróży; Czepki i Kapelusze do kąpeli; Pantofelki do kąpeli; Aparaty, Trąsy, Rezonki i Grąbki do nacierania ciała; Środki kąpielowe techniczne.
Perfumy, Mydła, Pudry.
Woda kolońska — Wody toaletowe; Przybory do golenia — Środki kosmetyczne; Środki do czyszczenia i konserwowania zbroi; Różne inne Artystyki i Przybory toaletowe; **Opal, Benzolinar, Feraxolin.** Aplikator, Benzyna, Mydła, oraz inne Środki do czyszczenia sukien, z pianą; **Plasterki na nagłolki Meissnera i Wasmita;** Plasterki dla turystów **Leucera, Citracol, Tyntura na nagłolki;** **Aparaty i wszelkie artykuły do robienia wody sodowej;** Maszynki do robienia lodów; Aparaty do filtrowania wody. 1448 8 0
Borax czyszczony „Kaiserborax“ w pudełkach po 15, 30, 30 i 75 hal. „**LISSIVE PHONIX**“ Najlepszy środek do prania; paczki 1 kg. 1 kg. dla pralni 10 kg.

Zarząd dóbr Zameczek
p. Żółkiew — rozsyła:
Najprzedniejsze Szparagi ogrodowe w dowolnej ilości, po 30 ct. za kilo; **Masło deserowe** po cenie targowej. Zamówienia adresować: 1245 16 **Olearczyk, Żółkiew.**

Joanna de Zaleska
pracownia sukien damskich i dziecięcych Kraków, ul. Franciszkańska 1, parter, poleca się Szanown. Paniom, zapewniając nadzwyczajną dokładność i szybkość w wykonywaniu zamówień. 1455 2 0 **Ceny bardzo przystępne.**

FABRYKA PŁAKAŃ BIAŁYCH dla reklam artystycznego wyrobu w kolorach i wyciskanej
FELIKSA KROKERTA i **SPÓŁKI** HALLER
TRYDERYK HOPPEN LWÓW RZEŹNICA L. 7 1389 6 10

Przedmieście miasta Podgórze
wieś Wola Duchacka przy Krakowie będzie rozparcelowaną po umiarkowanej cenie. 1410 4 0
TAMŻE DWÓR MUROWANY o 10 pokojach, liczne budynki gospodarskie murowane, dachówka kryta, z przyległymi 40 morgami gruntu, za 30.000 **zr.** — Wiadomości udzieli za nadesłaniem marki na 10 h. **Dr Feliks Kasperek, Kraków, ul. Wisłna Nr. 12.**

DACHÓWKI
Parowa Fabryka „Karol“ Stefana hr. Goetzendorff-Grabrowskiego w **Polance Krosna.** Cenniki przesyła się. 1371 6 10

Najlepszy napój
na gorącą porę roku dają **Marsznera burzące pastylki limoniadowe** po 2, 4 i 5 hal. z tą marką.

Do nabycia wszędzie w **Krakowie** u wszystkich hurtowników, jak: **Maurycy Finker**, **M. Fromowitz**, **S. E. Hammer**, **Abraham Nattel**, **Wolf Nattel** itd., jakoteż we wszystkich lepszych handlach. 1416 2 6
A. Marszner, król. Winohrady. Zastępcy dla Krakowa i Galicji zach.: **Loria & Presser w Krakowie, ul. Sebastjana Nr. 20.**

Płaszcz gumowe, nieprzemakalne; Parasole od deszczu i słońca; **Kufry** trzcinowe nader lekkie, **Kuferki** ręczne, **Torby** i **Necessary**, **Pudła** na kapelusze i wszelkie Przybory do podróży; **Pledy** i **Koce** angielskie; **Kapelusze** męskie filcowe i słomkowe, **Czapki**; **Bieliznę** męską, **Kolnierze**, **Mankiety**, **Skarpetki** i **Pończochy**; **Rękawiczki** gładce własnego wyrobu, oraz niciane i jedwabne; **Krawaty** w wielkim wyborze; **Kamizelki** i **Bluzki** letnie, męskie; **Obuwia jasne** i **Pantofle** pokojowe; **Przybory** do gry „**Lawn Tennis**“; **Sweatery**, **Pończochy**, **Czapki** i **Pelerynki** dla cyklistów; 1324 7 10
polecają w wielkim wyborze po niskich cenach
Br. BILEWSCY w Krakowie, obok kościoła N. P. Maryi.

**Projekty i budowy kolejek lasowych i przemysłowych; trasowanie i budowy kolei żelaznych, tramwajów konnych i elektrycznych, wodociągów, dróg, kanałów i młynówek; pomiary lasów; parcelacje majątków ziemskich; pomiary i działy gruntów; projekty i budowy mostów, jazów, zabudowań przemysłowych i gospodarczych; ustawianie znaków wodnych; oszacowania kamienic; kierownictwa budowlą; oraz wszelkie inne czynności inżynierskie i budowlane — wykonuje 1478 2 0
Idzikowski Adam, autoryzowany inżynier cywilny, koncesyon. budowniczy i znawca sądowy, **Kraków, ul. Niecała, I. piętro.** Korespondencje załatwia w językach: polskim, niemieckim i francuskim. We środy i czwartki urządzuje w biurze własnym przy ul. 3go Maja w Chrzanowie.**

Cenniki i kosztorysy na żądanie bezpłatnie. Wszędzie do nabycia.

Wódki zdrowotne
Z **DYSTYLARNI** **Dra Jana Zdunia i Spółki** z **Raby wyżnej.** Winiak, Jałowczak, Borówczankę, Żytniówkę, Gorzką, Kontuszkówkę, Kminkówkę, Tarniówkę 1133 5 0

Skład Win Greckich
w **Krakowie, ul. Jagiellońska L. 7.**

M. Beyer i Sp.
w **KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 12, 13 i 14,** naprzeciw kościoła Najświętszej Maryi Panny, polecają

Wielki Zakład
WYROBU BIELIZNY I WYPRAW ŚLUBNYCH
Skład fabryczny towarów płóciennych, **BIELIZNA** damska i męska od 1 **zr.** za sztukę, **Dziecinna** w wielkim wyborze i każdej wielkości. **Całe wyprawy dla młodzieży szkolnej są gotowe na składzie po najniższej cenie.** **Płótna krajowe i zagraniczne.** **BIELIZNA STOŁOWA BIAŁA I KOLOROWA.** **Kolnierze, Mankiety, Półkoszulki białe i kolorowe.** **GŁÓWNY SKŁAD** oryg. Bielizny welnianej trykotowej prof. **Dr Gustawa Jaegera,** oraz wszelkich wyrobów trykotowych bawełnianych, welnianych i jedwabnych pończoch damskich i dziecięcych, także skarpetek męskich i dziecięcych. **Na wiosenny sezon:** **Bluzki** do prania kretonowe, zefirowe i jedwabne od 1 **zr. 75 c.** za sztukę — **Halki** letnie kretonowe, welniane i jedwabne od najtańszych do najzodobniejszych. Zamówienia zamiejscowe wysyła się odwrotną pocztą i próbką na żądanie opłacone. 1166 14 0

DWIE PANIENKI
uczyszczające do wyższych szkół naukowych, przyjmie osoba inteligentna. Blizszych wiadomości udzieli **Dział Inzeratowy „N. Reformy“** Kraków. 1486 2 3

FABRYKA SIATEK
konstruokyl i artystyczn. ślusarstwa **J. Gorecki i Spółka** w **KRAKOWIE, ul. Ś. Wawrzyńca 26,** telefon Nr. 277, wykonuje wszelkie roboty w zakresie powyższych fabrykantów wchodzące. Cenniki na żądanie. Ceny przystępne. Termin ściśle dotrzymany. 1431 24 0

Pracownicy krawieccy. żonaci, dowodnie zdolni do roboty **fraków i surdutów** mogący przyjąć większą robotę — poszukiwani są do stałej rocznej roboty do znacniejszego zakładu w Niemczech; koszt podróży będą zwrocone. Oferty pisemne przesyłać do „**K. 801**“ do **Rudolf Mosse, Stuttgart.** 1477

K. Zieliński, mechanik i optyk, w **Krakowie, linia A-B. 39,** poleca swój obfity zaopatrzony magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych. Utrzymuje na składzie oryginalne amerykańskie: **Grafofony „Columbia“** od 70 kor. z reproduktorem i rekorderem, **Gramofony** po 120 kor., **Waliki** do grafonów, oraz **Płyty** kauczukowe do gramofonów z polskimi melodiami z oper, ośpiewane przez pierwszorzędnych artystów. Wszelkie reperacje oraz zamówienia na okulary lub binokle ze szklami kombinowanymi, bez względu na barwę, wykonuje z wszelką dokładnością podług ordynacji **P. T. Okulistów** we własnej pracowni w przeciągu 24 godzin. **Zamówienia lub reperacje z prowincji odwrotną pocztą.** Posiada własną szlifiernię do szkieł optycznych, urządzoną podług systemu metrycznego. 1433 22 0

Trzy piękne parcele, w dzielnicy IV, blisko plant, są tanio do sprzedania z zapewnieniem pozostawienia połowy ceny kupna na hipotece przez dłuższy szereg lat, oraz pożyczki na wybudować się mające na tych parcelach domy. Zgłoszenia przyjmuje **Jan Strycharski** w **Krakowie „Nowa Reforma.“** 574 14 0

MAJĄTEK
w Jasielskim powiecie, 1200 mrg. obszaru, 600 roli i łąk, 600 lasu szpilkowego, w czym grubego do cicia za circa 40.000 **zr.** i 20 morg stawów, młyn z holendrem, 3 karczmy; budynki murowane, obszerne, 6 domów dla służby — piękny ogród i sad, grunta wilgotne, drenowane, reszta ziemia urodzajna, dobra, w dobrym położeniu, w wysokiej kulturze, przy szosie — jest wraz z inwentarzem (130 sztuk bydła) i zasiewami (suce dochody około 2.000 **zr.**) — **do sprzedania.** Cena 200.000 **zr.** Tow. Kredyt. 46.000 **zr.** Wiadomość: **Dział Inzeratowy „N. Reformy“** Kraków, ul. Jagiellońska Nr. 7. 472 10 0

A. Thierrego prawdziwy Balsam babkowy
jest najsilniejszą macią wyciągającą, przez gruntowne oczyszczenie usmierza ból, lecz szybko i przez zmiekczenie uwalnia ranę od wszel. rodzaju obcych ciał, jakie się do niej dostają. Jest koniecznym dla turystów, kolarzy i jeźdźców. **Dostać można w aptekach.** Poczta opłatnie 2 słoiki 3 korony 50 hal. Słoik na próbę wraz z cennikiem i spisem składów we wszystkich krajach ziemi wysyła po otrzymaniu 1 korony 50 halerczy, **aptekarsz A. Thierre's Fabrik in Pregrada bei Rohitoch-Sauerbrunn.** — Unikaj naśladowań i uważać na powyższy, na każdym słoiku wypalony, znak ochronny. 192 49 50

Gospodynie próbujcie!
Najpiękniejszą **bieliznę** utrzymuje się przez użycie sławnego w świecie **Krochmalu srebrno-połykowego** firmy **Fritz Schulz jun. Akt.-Ges., Leipzig und Eger, Najstarsza i największa fabryka sztynniku.** Prawdziwy tylko z marką ochronną „Zelazko“ i „Globus.“ 1284 4 4 Pudełko po 24 hal. we wszystkich handlach, gdzie są wywieszane odpowiednie afisze.

ZAKOPANE
Willa Górno-Karpacka Jadwigi Teter, ul. Jagiellońska 31. Pokoje z całodziennym utrzymaniem — sezon letni i zimowy. 1464 3 4

Kancelarya notaryalna
w **Bielsku**
przyjmie natychmiast **Kancelistę**, władającego biegle jez. polskim i niem. i obznajomionego dokładnie z agendą hipoteczną. — Oferty uprasza się nadsyłać wprost z podaniem warunków i dotychczasowego zatrudnienia. 1482 3 3

Miłosierdzia!
Wdowa z 3-giem dziećmi małoletnich, której mąż miał to nieszczęście, że umarł 14-cie dni przed skończeniem 25 lat służby przy Urzędzi Akeyzy miasta Krakowa, a z powodu braku onych 14 dni, wdowa po nim nieotrzymała żadnej emerytury, ani zaopatrzenia na starość — niemając żadnego sposobu do życia i wyżywienia dzieci — broniąc ich od głodowej śmierci — odwołuje się do ludzi zacnych z prośbą o podanie jej możności i sposobu do życia. 1411 3 0
Adres złożony w **Dziale Inzeratowym „N. Reformy“**, **Kraków, Jagiellońska 7.**

Kamienica II - piętrowa
przy ul. Retoryka, przez architekta Talowskiego zbudowana — z światłem wschodnio-południowym, sucha — jest poniżej ceny kosztów, w przystępnych warunkach do sprzedania. — Do portrakcyjny upoważniony jest **Jan Strycharski, Kraków, Dział Inzeratowy „Nowej Reformy.“** 644 17 0

Śliczny majątek nad **Dunajcem**, w ziemi urodzajnej I. klasy, z gorzelnią na 500 hekt. kontyngentem, w obszarze 825 mrg., w czem 600 ekonomii (50 łąk, 50 wika i t. d.), 225 lasu; pyszny park angielski, ogrody znakomite i obszerne budynki mieszkalne, gospod. i przemysł. młyn, tartak, cegielnia, 11 kl. szosą od stacji kolei, 5 kl. od najbliższego miasta, w zdrowej, żywej okolicy — jest z powodu śmierci jednego z członków rodziny **zaraz do dzierżawy lub sprzedania.** Blizsza wiadomość: **Jan Strycharski** w **Krakowie, „Nowa Reforma.“** 1461 4 5

Licytacja.
D. 25 czerwca 1901 o godz. 10 przed połud. odbędzie się w c. k. Sądzie powiat. w **Krakowie** w biurze Nr 56 ul. św. Jana licytacja domu w **Krakowie** p. ul. Starowisłnej l. or. 34 lk. 360 D. VIII lwh. 1744 parce, budowl. 1781 i realności lwh. 1745 pracownia ślusarska z grunt. (ul. Berka Joselowicza l. or. 22. l. kons. 380 D. VIII). Cena szacunk. lwh. 1744 wynosi 115747 kor., może być sprzedana najniżej za kor. 57873 50, zaś realn. 1745 oszacowana na kor. 22800 może być sprzedana za kor. 11400. Warunki licytacji i dokumenta do przejżenia w godz. urzęd. w powyż. c. k. Sądzie biuro Nr 52. 1487 2 3

Kamienica I-piętr. z ogrodem
przed domem, w bliskości ul. Karmelickiej, wygodna, sucha, jest z powodu wyjazdu do Wiednia, tanio do sprzedania. — Wiadomość: **Jan Strycharski, Kraków, ul. Jagiellońska L. 7.** 1422 3 3

Trzy piękne parcele, w dzielnicy IV, blisko plant, są tanio do sprzedania z zapewnieniem pozostawienia połowy ceny kupna na hipotece przez dłuższy szereg lat, oraz pożyczki na wybudować się mające na tych parcelach domy. Zgłoszenia przyjmuje **Jan Strycharski** w **Krakowie „Nowa Reforma.“** 574 14 0

MAJĄTEK
w Jasielskim powiecie, 1200 mrg. obszaru, 600 roli i łąk, 600 lasu szpilkowego, w czym grubego do cicia za circa 40.000 **zr.** i 20 morg stawów, młyn z holendrem, 3 karczmy; budynki murowane, obszerne, 6 domów dla służby — piękny ogród i sad, grunta wilgotne, drenowane, reszta ziemia urodzajna, dobra, w dobrym położeniu, w wysokiej kulturze, przy szosie — jest wraz z inwentarzem (130 sztuk bydła) i zasiewami (suce dochody około 2.000 **zr.**) — **do sprzedania.** Cena 200.000 **zr.** Tow. Kredyt. 46.000 **zr.** Wiadomość: **Dział Inzeratowy „N. Reformy“** Kraków, ul. Jagiellońska Nr. 7. 472 10 0

MAJĄTEK
w Jasielskim powiecie, 1200 mrg. obszaru, 600 roli i łąk, 600 lasu szpilkowego, w czym grubego do cicia za circa 40.000 **zr.** i 20 morg stawów, młyn z holendrem, 3 karczmy; budynki murowane, obszerne, 6 domów dla służby — piękny ogród i sad, grunta wilgotne, drenowane, reszta ziemia urodzajna, dobra, w dobrym położeniu, w wysokiej kulturze, przy szosie — jest wraz z inwentarzem (130 sztuk bydła) i zasiewami (suce dochody około 2.000 **zr.**) — **do sprzedania.** Cena 200.000 **zr.** Tow. Kredyt. 46.000 **zr.** Wiadomość: **Dział Inzeratowy „N. Reformy“** Kraków, ul. Jagiellońska Nr. 7. 472 10 0

Z **Nowej Drukarni Jagiellońskiej** w **Krakowie** (ul. Jagiellońska Nr. 10).
Najtańszym a mimo to najlepszym proszkiem do zasypywania dla **NIEWOŁĄT I DZIECI** jest przez powagi lekarskie polecany

HAYA
Puder antyseptyczny

Prawdziwy tylko w sitkowych pudełkach ze znakiem „**Opatrzność**“ w każdej aptece do nabycia pod nazwą **Puder „Haya“**. — Pudełko 85 centów.